लेखा विवरण Statement of Accounts

2020-2021



शोलाक एण्ड फावेक्ट प्रोडाक्टल ऐक्लपोर्ट प्रोमोशत कौंलिल (भारत सरकार का वाणिज्य और मंत्रालय से प्रवर्तित)

Shellac And Forest Products Export Promotion Council

Formally Shellac Export Promotion Council (Sponsored by Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India)

1/1, Wood Street (2nd floor), Kolkata - 700 016

R. K. PATODI & CO. CHARTERED ACCOUNTANTS

Independent Auditor's Report

TO THE MEMBERS OF THE SHELLAC & FOREST PRODUCTS EXPORT PROMOTION COUNCIL

We have audited the accompanying financial statements of **SHELLAC & FOREST PRODUCTS EXPORT PROMOTION COUNCIL** (Company Limited by Guarantee) ("the Company") which comprise the Balance Sheet as at March 31, 2021, the Statement of Income & Expenditure and the Cash Flow Statement for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory information.

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the aforesaid financial statements give the information required by the Companies Act, 2013 ('Act') in the manner so required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India, of the state of affairs of the Company as at March 31, 2021, its deficit and Cash Flows for the year ended on that date.

Basis for opinion

We conducted our audit in accordance with the standards on auditing specified under section 143 (10) of the Companies Act, 2013. Our responsibilities under those Standards are further described in the auditor's responsibilities for the audit of the financial statements section of our report. We are independent of the Company in accordance with the code of ethics issued by the Institute of Chartered Accountants of India together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements under the provisions of the Act and the rules thereunder, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the code of ethics.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Key audit matters

Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most significance in our audit of the financial statements of the current period. These matters were addressed in the context of our audit of the financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a separate opinion on these matters.

Reporting of key audit matters as per SA 701, Key Audit Matters are not applicable to the Company as it is an unlisted company.

Information other than the financial statements and auditors' report thereon

The Company's Working Committee is responsible for the preparation of the other information. The other information comprises the information included in the Directors' Report including Annexures to Directors' Report but does not include the financial statements and our auditors' report thereon.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not express any form of assurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the standalone financial statements or our knowledge obtained during the course of our audit or otherwise appears to be materially mis-stated.

If, based on the work we have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we are required to report that fact. We have nothing to report in this regard.

Responsibilities of Management and Those Charged With Governance for the Financial Statements
The Company's Working Committee is responsible for the matters stated in section 134(5) of the Companies
Act, 2013 ("the Act") with respect to the preparation of these financial statements that give a true and fair view of
the financial position, financial performance and cash flows of the Company in accordance with the accounting

principles generally accepted in India, including the accounting standards specified under section 133 of the Act. This responsibility also includes maintenance of adequate accounting records in accordance with the provisions of the Act for safeguarding of the assets of the Company and for preventing and detecting frauds and other irregularities; selection and application of appropriate accounting policies; making judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the financial statement that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

The company's Working Committee is also responsible for overseeing the Company's financial reporting process.

Auditors' Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with SAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with SAs, we exercise professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We also:

- Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud
 or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is
 sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement
 resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery,
 intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that
 are appropriate in the circumstances. Under section 143(3)(i) of the Companies Act, 2013, we are also
 responsible for expressing our opinion on whether the company has adequate internal financial controls
 system in place and the operating effectiveness of such controls.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.
- Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the Company to cease to continue as a going concern.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that

may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

- 1. This report does not include a statement on the matters specified in paragraph 3 and 4 of the Companies (Auditor's Report) Order, 2016, issued by the Central Government of India in terms of sub-section (11) of section 143 of the Companies Act, 2013, since in our opinion and according to the information and explanation given to us, the said order is not applicable to the Council, which is a Company licensed to operate under Section 25 of the Companies Act, 1956.
- 2. As required by section 143 (3) of the Act, we report that:
 - a) We have sought and obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit;
 - b) In our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the Company so far as appears from our examination of those books;
 - c) The Balance Sheet, the Statement of Income and Expenditure and the cash flow statement dealt with by this Report are in agreement with the books of account;
 - d) In our opinion, the aforesaid financial statements comply with the Accounting Standards specified under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014
 - e) As reported to us, we report that none of the members of the Working Committee is disqualified as on 31
 March, 2021 from being appointed as a member of the Working Committee in terms of Section 164(2) of
 the Companies Act, 2013;
 - f) With respect to the adequacy of the internal financial controls over financial reporting of the company and the operating effectiveness of such controls, refer to our separate report in Annexure A; and
 - g) With respect to the other matters to be included in the Auditor's Report in accordance with Rule 11 of the Companies (Audit & Auditors) Rules, 2014, in our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us:
 - i) The Company has disclosed the impact of pending litigations on its financial position in its financial statements Refer Sub Notes 3, 4 and 5 of Note 17 to the financial statements.
 - ii) The company did not have any such long-term contracts including derivatives contracts for which there were any material foreseeable losses.
 - iii) There were no amounts which required to be transferred to the Investor Education and Protection Fund by the Company.

For R. K. PATODI & CO., CHARTERED ACCOUNTANTS. FRN:305091E

Sd/-(SIDDHARTHA PATODI) PARTNER MEM. NO. 059144

UDIN: 21059144AAABAX5324

Place: Kolkata

Date: 17 November 2021

Annexure - A to the Auditors' Report

Report on the Internal Financial Controls under Clause (i) of Sub-section 3 of Section 143 of the Companies Act, 2013 ("the Act")

We have audited the internal financial controls over financial reporting of **SHELLAC & FOREST PRODUCTS EXPORT PROMOTION COUNCIL** (Company Limited by Guarantee) ("the Company") as of 31st March, 2021 in conjunction with our audit of the financial statements of the Company for the year ended on that date.

Management's Responsibility for Internal Financial Controls

The Company's management is responsible for establishing and maintaining internal financial controls based on the internal control over financial reporting criteria established by the Company considering the essential components of internal control stated in the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls over Financial Reporting issued by the Institute of Chartered Accountants of India ('ICAI'). These responsibilities include the design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls that were operating effectively for ensuring the orderly and efficient conduct of its business, including adherence to company's policies, the safeguarding of its assets, the prevention and detection of frauds and errors, the accuracy and completeness of the accounting records, and the timely preparation of reliable financial information, as required under the Companies Act, 2013.

Auditors' Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on the Company's internal financial controls over financial reporting based on our audit. We conducted our audit in accordance with the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls over Financial Reporting (the "Guidance Note") and the Standards on Auditing, issued by ICAI and deemed to be prescribed under section 143(10) of the Companies Act, 2013, to the extent applicable to an audit of internal financial controls, both applicable to an audit of Internal Financial Controls and, both issued by the Institute of Chartered Accountants of India. Those Standards and the Guidance Note require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether adequate internal financial controls over financial reporting was established and maintained and if such controls operated effectively in all material respects.

Our audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacy of the internal financial controls system over financial reporting and their operating effectiveness. Our audit of internal financial controls over financial reporting included obtaining an understanding of internal financial controls over financial reporting, assessing the risk that a material weakness exists, and testing and evaluating the design and operating effectiveness of internal control based on the assessed risk. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion on the Company's internal financial controls system over financial reporting.

Meaning of Internal Financial Controls over Financial Reporting

A company's internal financial control over financial reporting is a process designed to provide reasonable assurance regarding the reliability of financial reporting and the preparation of financial statements for external purposes in accordance with generally accepted accounting principles. A company's internal financial control over financial reporting includes those policies and procedures that

- (1) Pertain to the maintenance of records that, in reasonable detail, accurately and fairly reflect the transactions and dispositions of the assets of the company;
- (2) Provide reasonable assurance that transactions are recorded as necessary to permit preparation of

financial statements in accordance with generally accepted accounting principles, and that receipts and expenditures of the company are being made only in accordance with authorisations of management and directors of the company; and

(3) provide reasonable assurance regarding prevention or timely detection of unauthorised acquisition, use, or disposition of the company's assets that could have a material effect on the financial statements.

Inherent Limitations of Internal Financial Controls over Financial Reporting

Because of the inherent limitations of internal financial controls over financial reporting, including the possibility of collusion or improper management override of controls, material misstatements due to error or fraud may occur and not be detected. Also, projections of any evaluation of the internal financial controls over financial reporting to future periods are subject to the risk that the internal financial control over financial reporting may become inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with the policies or procedures may deteriorate.

Opinion

In our opinion, the Company has, in all material respects, an adequate internal financial controls system over financial reporting and such internal financial controls over financial reporting were operating effectively as at 31 March 2021, based on the internal control over financial reporting criteria established by the Company considering the essential components of internal control stated in the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls Over Financial Reporting issued by the Institute of Chartered Accountants of India.

For R. K. PATODI & CO., CHARTERED ACCOUNTANTS. FRN:305091E

Sd/-(SIDDHARTHA PATODI) PARTNER

MEM. NO. 059144 UDIN: 21059144AAABAX5324

Place: Kolkata

Date: 17 November 2021



SHELLAC AND FOREST PRODUCTS EXPORT PROMOTION COUNCIL BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH, 2021

(In Rs.)

Particulars	Note	As at 31st March, 2021	As at 31st March, 2020
EQUITY AND LIABILITIES Funds (a) December & Surplus		162 044 002	141 496 961
(a) Reserves & Surplus	1	162,941,092	141,486,861
Non-Current Liabilities (a) Long Term Provisions	2	3,014,680	3,405,900
Current Liabilities (a) Trade Payables i) Dues of Micro Enterprises and Small Enterprises ii) Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises	3		90,012
(b) Short Term Provisions	4	12,730,998	9,930,998
(c) Other Current Liabilities	5	2,373,493	7,690,386
(d) Statutory Liabilities	6	676,564	5,927,552
TOTAL		181,736,827	168,531,709
ASSETS Non-Current Assets (a) Property, Plants and Equipments Tangible Assets (b) Long Term Loans & Advances (c) Other Non- Current Assets	7 8 9	1,603,237 8,550 5,336,451	1,768,869 8,550 5,331,701
Current Assets			
(a) Trade Receivables	10	901,071	774,243
(b) Cash & Bank Balances	11	164,680,252	137,676,511
(c) Short Term Loans & Advances (d) Other Current Assets	12 13	4,932,846 4,274,420	5,572,370 17,399,465
TOTAL		181,736,827	168,531,709

Summary of significant accounting policies &

other explanatory information.

17

The accompanying notes are an integral part of these financial statements.

As per our report of even date.

For R. K. PATODI & CO. For and on behalf of the Board **Chartered Accountants** Sd/-Sd/-Dr. Lal Hingorani F. R. N. 305091E Dilip Soni (Chairman) (Vice Chairman) Sd/-Sd/-Sd/-(S. Patodi) P K Saraogi **Sumit Kumar Ghosh** Partner (Member) (Member) Membership No. 059144 Sd/-UDIN: Sd/-Dr. D Roy Ashvin K.Nayak 21059144AAABAX5324

(Member)

(Executive Director)

Date: 17 November 2021

Place: Kolkata

7

SHELLAC AND FOREST PRODUCTS EXPORT PROMOTION COUNCIL STATEMENT OF INCOME & EXPENDITURE FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2021

(In Rs.)

Particulars	Note	As at 31st March, 2021	As at 31st March, 2020
Income :			
Revenue From Operations (Net)	14	37,086,487	40,372,049
Other Income	15	8,917,968	9,521,640
Total Revenue (A)		46,004,455	49,893,689
Expenses:			
Employee Benefits Expense	16	8,903,910	9,664,528
Depreciation	7	165,633	167,754
Other Expenses (Code + Non - Code)	17	16,820,682	40,468,473
Total Expenses (B)		25,890,224	50,300,755
Surplus Before Tax (A-B)		20,114,231	(407,066)
Tax Expense:			
Current Tax		-	-
Income Tax for earlier years		-	20,302
Surplus for the period		20,114,231	(427,368)

Summary of significant accounting policies &

other explanatory information.

The accompanying notes are an integral part of these financial statements.

17

As per our report of even date.

For R. K. PATODI & CO. For and on behalf of the Board **Chartered Accountants** Sd/-Sd/-F. R. N. 305091E Dilip Soni Dr. Lal Hingorani (Vice Chairman) Sd/-(Chairman) Sd/-Sd/-(S. Patodi) P K Saraogi Sumit Kumar Ghosh Partner (Member) (Member) Membership No. 059144 UDIN: Sd/-Sd/-21059144AAABAX5324 Ashvin K.Nayak Dr. D Roy

(Member)

(Executive Director)

Place: Kolkata

Date: 17 November 2021

NOTE : 1: RESERVES & SURPLUS	Particulars	Note	As at	As at
General Funct:			31st March, 2021	31st March, 2020
As per Last Account Add Surplus for the current year Less: Transfer to Fund for Toxicity Study for Shellac (E904) and Development on Guar Gum (A) Less: Transfer to Fund for India (878 AKAM Total (A) 40 90,023,297 98,999,066 Admission Fees for Membership Fund: As per Last Account Add Reselved during the year (B) 27,157,700 28,497,700 27,157,700 28,497,700 1,480,000 Total (C) 1,426,145 1,4	NOTE : 1 : RESERVES & SURPLUS		·	
Add: Surplus for the current year Less: Transfer to Fund for Toxicity, Study for Shellac (E904) and Development on Guar Gurn Less: Transfer to Fund for Toxicity, Study for Shellac (E904) and Development on Guar Gurn Less: Transfer to Fund for Toxicity, Study for Guar Gurn (E412) 5.000,000 Less: Transfer to Fund for Indig STS AKCMA Admission Fees for Membership Fund: Age: Last Account Aspert Last Account Aspert Last Account Aspert Last Account Aspert Last Account Aspert Last Account Aspert Last Account Aspert Last Account Aspert Last Account Aspert Last Account Aspert Last Account Aspert Last Account Aspert Last Account Total CD Total Total Total CD Total Total Total CD Total Tot			80,000,066	00 226 424
Less: Transfer to Fund for Toxicity Study for Shellac (E904) and Development on Cuar Gum 10,000,000 10,				
Less: Transfer for Fund for Toxioity, Study for Shellac (E904) and Development on Guard Gum Less: Transfer for Fund for Toxioity, Study of Quar Gum (E412) Less: Transfer for Fund for foxioity, Study of Quar Gum (E412) Less: Transfer for Fund for India g77 AKAM Admission Foes for Membership Fund: As per Last Account Total Control Con	, ,			<u> </u>
Less: Transfer to Fund for India @75 AKAM 5,000,000		(E904)		
Admission Fees for Membership Fund: 25,497,700 25,497,700 1,340,000 1,660,000		um (E412)		
As per Last Account Add: Received during the year Total Building Fund: As per Last Account As per Last Account Are transfer from General Fund As per Last Account Add: Transfer from General Fund Total Fund for Toxicity Study of Guar Gum (E412): As per Last Account As per Last Account As per Last Account Add: Transfer from General Fund Total Add: Transfer from General Fund Total Add: Transfer from General Fund Add: Transfer from General Fund Add: Transfer from General Fund Total Add: Transfer from General Fund Add: Transfer from General Fund Total Add: Transfer from General Fund Add: Transfer from General Fund Add: Transfer from General Fund Total Add: Transfer from General Fund Add: Transfer from General Fund Total Add: Transfer from General Fund Total Add: Transfer from General Fund Add: Transfer from General Fund Total Add: Transfer from General Fund Add: Transfer from General Fund Total Add: Transfer from General Fund Total Add: Transfer from General Fund Add: Transfer from General Fund Total Add: Transfer from General Fund Total Add: Transfer from General Fund Add: Transfer from General Fund Add: Transfer from General Fund Total Add: Transfer	Total	(A)	90,023,297	89,909,066
Total (B) 28,497,700 27,157,700 27,157,700 27,157,700 28,497,700 27,157,700 28,497,700 27,157,700 28,497,700 27,157,700 28,497,700 27,157,700 28,497,700 27,157,700 27,157,700 28,497,700 27,157,700 27	As per Last Account			
Building Fund:	g ,	(B)		
As per List Account Found for Toxicity Study for Shellac (E904) Fund & Research and Development on Guar Gum: As per Last Account Add: Transfer from General Fund Total (D) 30,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,993,950 20,000 20,000,000 20,000,000 20,000,00	Building Fund:	()		, , , , ,
Age TLast Account Add: Transfer from General Fund (D) Suparise from General Fund (D) Suparise from General Fund Add: Transfer from General Fund (E) Fund for Cap India As per Last Account Total Age TLast Account Add: Transfer from General Fund (F) Fund for Toxicity Study of Guar Gum (E412): As per Last Account Add: Transfer from General Fund Total (F) Fund for India @75 AKAM As per Last Account Add: Transfer from General Fund Total (G) Fund for India (F) Fund (F)	As per Last Account Fund for Toxicity Study for Shellac (E904) Fund		1,426,145	1,426,145
Total	As per Last Account			20,993,950
Fund for Cap India As per Last Account	Total	(D)		20,993,950
Total		()		
Fund for Toxicity Study of Guar Gum (E412): AsperLast Account Add: Transfer from General Fund 5,000,000	·	(E)		<u> </u>
Total	Fund for Toxicity Study of Guar Gum (E412): As per Last Account	(E)	-	2,000,000
Fund for India @75 AKAM				
Total (A+B+C+D+E+F+G)	Fund for India @75 AKAM As per Last Account	(F)	5,000,000	-
Total (A+B+C+D+E+F+G)	Add: Transfer from General Fund			-
NOTE : 2 : LONG TERM PROVISIONS Provision for Employee Benefits 3,405,900 3,470,094 315,516 11,740 315,516 12,960 379,710 379,710 379,710 315,516 402,960 379,710 379,710 315,516 402,960 379,710 379,710 315,516 402,960 379,710 379,710 315,516 402,960 379,710 379,710 315,516 402,960 379,710 379,710 3,405,900 3,40	Total	(G)	5,000,000	-
Provision for Employee Benefits for Leave Salary 3,405,900 3,470,094 Add: During the year 11,740 315,516 Less : Paid During the year 402,960 379,710 379,710			162,941,092	141,486,861
Sample Salary S	NOTE: 2: LONG TERM PROVISIONS			
3,014,680 3,405,900	for Leave Salary Add :During the year		11,740	315,516
NOTE: 3: TRADE PAYABLES Sundry Creditors for Goods & Expenses: Dues of Micro Enterprises and Small Enterprises Amount due to Micro & Small Enterprises, as defined in the Micro, Small & Medium Enterprises Development Act,2006, has been determined to the extent such parties have been identified on the basis of information available with the company. NOTE: 4: SHORT TERM PROVISIONS For Export Awards For Cal Laboratory (Rent) NOTE: 5: OTHER CURRENT LIABILITIES Advance from Members for Quality & Registration Certificate Advance from Members for Quality & Registration Certificate Advance from Members towards Membership Fees for subsequent year/s Audit Fees Payable Other Liabilities Refundable to Participants on cancellation of China Interdye 2020 fair under MAI Scheme Refundable to Participants & Grant Received on cancellation of FIC China Fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Payable against	Less :Paid During the year		402,960	379,710
Sundry Creditors for Goods & Expenses: Dues of Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of other than Micro Enterprises and Small Enterprises Dues of the Micro En			3,014,680	3,405,900
Amount due to Micro & Small Enterprises, as defined in the Micro, Small & Medium Enterprises Development Act,2006, has been determined to the extent such parties have been identified on the basis of information available with the company. NOTE: 4: SHORT TERM PROVISIONS For Export Awards For Cal Laboratory (Rent) NOTE: 5: OTHER CURRENT LIABILITIES Advance from Members for Quality & Registration Certificate Advance from Members towards Membership Fees for subsequent year/s Advance from Members towards Membership Fees for subsequent year/s Adult Fees Payable Other Liabilities Refundable to Participants on cancellation of China Interdye 2020 fair under MAI Scheme Refundable to Pricipants & Grant Received on cancellation of FIC China Fair under MAI Scheme Refundable to Participants on cancellation of Vitafoods Switzerland Fair NOTE 6: Statutory Liabilities TDS Payable	Sundry Creditors for Goods & Expenses: Dues of Micro Enterprises and Small Enterprises	ernrises		90.012
Small & Medium Enterprises Development Act, 2006, has been determined to the extent such parties have been identified on the basis of information available with the company. 8,130,998 5,730,998 NOTE: 4: SHORT TERM PROVISIONS 8,130,998 5,730,998 For Export Awards 8,130,998 5,730,998 For Cal Laboratory (Rent) 12,730,998 9,930,998 NOTE: 5: OTHER CURRENT LIABILITIES 12,730,998 9,930,998 Advance from Members for Quality & Registration Certificate 190,380 - Advance from Members towards Membership Fees for subsequent year/s 2,057,200 1,768,438 Advance from Members towards Membership Fees for subsequent year/s 2,057,200 1,768,438 Advance from Members towards Membership Fees for subsequent year/s 2,057,200 1,768,438 Refundable to Participants on cancellation of China Interdye 2020 25,913 2,148 Refundable to Participants & Grant Received on cancellation of FIC China Fair under MAI Scheme 2,835,000 Refundable to Participants on cancellation of Vitafoods Switzerland Fair 730,000 NOTE 6: Statutory Liabilities 2,373,493 7,690,386 NOTE 6: Statutory Liabilities 208,514 - TDS Payable 208,514 -	·	·	-	
For Export Awards For Cal Laboratory (Rent) NOTE : 5 : OTHER CURRENT LIABILITIES Advance from Members for Quality & Registration Certificate Advance from Members towards Membership Fees for subsequent year/s Advif Fees Payable Other Liabilities Refundable to Participants on cancellation of China Interdye 2020 fair under MAI Scheme Refundable to Pricipants & Grant Received on cancellation of FIC China Fair under MAI Scheme Refundable to Participants on cancellation of Vitafoods Switzerland Fair NOTE 6 : Statutory Liabilities TDS Payable GST Payable \$ 1,730,998 4,600,000 4,200,000 4,200,000 100,0398 - 100,380 - 100,380 - 2,057,200 1,768,438 100,000 10	Small & Medium Enterprises Development Act,2006 determined to the extent such parties have been ide basis of information available with the company.	6, has been		
A,600,000			9 120 000	5 720 000
12,730,998 9,930,998				
Advance from Members for Quality & Registration Certificate Advance from Members towards Membership Fees for subsequent year/s Advance from Members towards Membership Fees for subsequent year/s Advance from Members towards Membership Fees for subsequent year/s Advance from Members towards Membership Fees for subsequent year/s Advance from Members towards Membership Fees for subsequent year/s 2,057,200 1,768,438 100,000 25,913 2,148 Refundable to Participants on cancellation of China Interdye 2020 fair under MAI Scheme Refundable to Priticipants & Grant Received on cancellation of FIC China Fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Refundable to Participants on cancellation of Vitafoods Switzerland Fair NOTE 6 : Statutory Liabilities TDS Payable 208,514 GST Payable 100,380 2,937,200 1,768,438 2,057,200 1,768,438 2,0			12,730,998	9,930,998
Other Liabilities 25,913 2,148 Refundable to Participants on cancellation of China Interdye 2020 2,835,000 fair under MAI Scheme 2,835,000 Refundable to Prticipants & Grant Received on cancellation of FIC China Fair under MAI Scheme 2,254,800 Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme - Refundable to Participants on cancellation of Vitafoods Switzerland Fair 730,000 NOTE 6 : Statutory Liabilities 2,373,493 7,690,386 TDS Payable 208,514 - GST Payable 468,050 5,927,552	Advance from Members for Quality & Registration On Advance from Members towards Membership Fees		190,380 2,057,200	1,768,438
fair under MAI Scheme Refundable to Prticipants & Grant Received on cancellation of FIC China Fair under MAI Scheme Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Refundable to Participants on cancellation of Vitafoods Switzerland Fair NOTE 6: Statutory Liabilities TDS Payable GST Payable 2,835,000 2,254,800 2,254,800 2,273,493 7,690,386 2,373,493 7,690,386 208,514 468,050 5,927,552	Other Liabilities	Interdve 2020		
Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI Scheme Refundable to Participants on cancellation of Vitafoods Switzerland Fair 730,000 NOTE 6: Statutory Liabilities TDS Payable 2,373,493 7,690,386 GST Payable 208,514 - GST Payable 468,050 5,927,552	fair under MAI Scheme Refundable to Prticipants & Grant Received on can	•		
NOTE 6 : Statutory Liabilities 2,373,493 7,690,386 TDS Payable 208,514 - GST Payable 468,050 5,927,552	Payable against China Inerdye 2019 fair under MAI		-	
NOTE 6 : Statutory Liabilities 208,514 - TDS Payable 468,050 5,927,552	Refundable to Participants on cancellation of Vitafo	ods Switzerland Fair	0.070.400	
GST Payable 468,050 5,927,552				7,690,386
				5.927.552
1 6/6.564 1 5 927 552			676.564	5,927,552

Note: 7: Property, Plants and Equipments

Assets	GROSS BLOCK				
	As at 01.04.2020	Addition during the year	Deduction during the year	As at 31.03.2021	
GOVT. GRANT ITEMS					
Building	3,243,355	-	-	3,243,355	
By-Cycle	426	-	-	426	
Calculating Machine	1,772	-	-	1,772	
Electric Equipment with Installation	85,107	-	-	85,107	
Fire Extinguisher	917	-	-	917	
Furniture and Fixtures	1,094,973	-	-	1,094,973	
Library Books & Laboratory Equipment	52,323	-	-	52,323	
Office Appliances	39,581	-	-	39,581	
Water Cooler	11,210	-	-	11,210	
Total (A)	4,529,664	-	-	4,529,664	
Previous Year	4,529,664	-	-	4,529,664	
NON GOVT. GRANT ITEMS					
A.C.Machine	22,000	-	-	22,000	
Calculator Machine	2,033	-	-	2,033	
Camera	61,492	_	-	61,492	
Computer	561,568	-	-	561,568	
Furniture and Fixtures	392,280	_	-	392,280	
Mobile Phones	214,254	-	-	214,254	
Motor Car	1,556,033	-	-	1,556,033	
Photocopy Machine	48,880	_	-	48,880	
Office Appliances	58,712	-	-	58,712	
Total (B)	2,917,252	-	-	2,917,252	
Previous Year	2,817,698	79,254	-	2,896,952	
Total (A+B)	7,446,916	-	-	7,446,916	
Previous Year	7,347,362	79,254	-	7,426,616	

NET BLOCK			ON	DEPRECIATION	
As at	As at	Upto	Adjustment	Provided for	Upto
31.03.2020	31.03.2021	31.03.2021	on Sale	the year	31.03.2020
1,450,377	1,381,476	1,861,879	-	68,901	1,792,978
1	1	425	-	-	425
77	77	1,695	-	-	1,695
3,765	3,765	81,342	-	-	81,342
3	3	914	-	-	914
44,989	44,989	1,049,984	-	-	1,049,984
2,344	2,344	49,979	-	-	49,979
447	447	39,134	-	-	39,134
183	183	11,027	-	-	11,027
1,502,186	1,433,285	3,096,379	-	68,901	3,027,478
1,650,470	1,574,524	2,955,140	-	75,946	2,879,194
1,100	1,100	20,900	-	-	20,900
92	92	1,941	-	-	1,941
3,076	3,076	58,416	-	-	58,416
45,024	30,055	531,513	-	14,969	516,544
40,735	31,234	361,046	-	9,501	351,545
83,433	21,215	193,039	-	62,218	130,821
87,844	77,800	1,478,233	-	10,044	1,468,189
2,444	2,444	46,436	-	-	46,436
2,935	2,936	55,776	-	-	55,776
266,684	169,952	2,747,300	-	96,732	2,650,568
420,065	341,799	2,555,153	-	157,520	2,397,633
1,768,869	1,603,237	5,843,679	-	165,633	5,678,046
2,070,535	1,916,323	5,510,293		233,466	5,276,827

Particulars	As at 31st March, 2021	As at 31st March, 2020
NOTE: 8: LONG TERM LOANS & ADVANCES		
Security Deposit	8,550	8,550
Loans to Staff	-	-
	8,550	8,550
NOTE: 9: OTHER NON-CURRENT ASSETS		
Fixed Deposits with Andhra Bank (Earmarked for Leave Encashment)	5,336,451	5,331,701
Leave Liteasiment)	5,336,451	5,331,701
NOTE : 10 : TRADE RECEIVABLES		
(Unsecured & considered good by the Management)		
Debts due over six months	-	39,530
Other Debts	901,071	734,713
	901,071	774,243
NOTE: 11: CASH & BANK BALANCES		
(a) Cash & Cash Equivalants		
Cash in Hand	11,471	40,394
Balance with Scheduled Banks		
In Current Account with:		
Indian Overseas Bank	4,290,457	367,728
State Bank of India	758,293	7,308,848
In Earmarked Account with		
Indian Overseas Bank (11587)	85,679	94,217
In Current A/c with Central Bank of India (MDA Assistance- Exporter Fund A/c)	104,287	104,287
In Savings Bank Account with IOB (Building A/c)	1,963,777	1,901,226
In Savings Bank Account with SBI (Gratuity A/c)	39,315	36,441
In Savings Bank Account with Andhra Bank (Leave Salary A/c)	186,718	180,742
In Auto Sweep Deposit Account with		
Indian Overseas Bank	16,903,110	6,050,000
State Bank of India	907,692	208,010
	25,250,799	16,291,893
(b) Other Bank Balances		
Fixed Deposits having maturity period not exceeding		
twelve months as at the year end		
With State Bank Of India	139,429,453	121,384,618
	164,680,252	137,676,511

Particulars	As at 31st	As at 31st
	March, 2021	March, 2020
NOTE : 12 : SHORT TERM LOANS & ADVANCES		
Unsecured & Considered Good:		
GST Credit		269,843
TDS & Other Income Tax pending adjustment	4,037,391	5,114,732
Advances Recoverable in cash or in kind or for value to be received	91,341	21,700
Staff Advances	608,019	21,700
Advances Recoverable from Shri J. Ram:	000,019	_
Against Salary	18,000	18,000
Committee of Administration Expenses	6,195	6,195
·	· ·	
Quality Control Expenses	10,000	10,000
Travelling Expenses	50,000	20,000
Travelling for Crop.Product Development	10,000	10,000
House Building Loan	45,000	45,000
Staff Loan	6,000	6,000
Amount Defalcated	26,900	26,900
Suspense Account	24,000	24,000
	4,932,846	5,572,370
NOTE: 13: OTHER CURRENT ASSETS		
Accured Interest on Fixed Deposits with Banks	4,274,420	15,235,862
Receivable aginst FIC China fair	-	2,163,603
	4,274,420	17,399,465

Particulars	As at 31st March, 2021	As at 31st March, 2020
NOTE: 14: REVENUE FROM OPERATIONS		
Govt Grant-in-aid under MAI Scheme	-	7,156,530
Membership Fees	4,612,000	4,444,500
Service Charges- Quality	12,231,975	8,310,739
Service Charges- Registration	12,162,680	8,234,859
Service Charges Balrampur Laboratory	104,053	67,425
Processing Fee for Endorsement/ Health Certificate of Guar Gum	7,953,000	6,223,500
Processing Fee for Registration Certificate of Gum Karaya	21,175	183,358
Contribitions from the Participating Members	-	5,605,000
Miscellaneous Income	1,603	146,138
	37,086,487	40,372,049
NOTE: 15: OTHER INCOME		
Bank Interest on Earmarked Building Fund A/c	62,604	8,802
Bank Interest on Earmarked Gratuity A/c	2,775.00	1,946
Bank Interest on Earmarked Leave Salary Accounts	485,049	356,631
Interest on Income Tax Refund	132,608	246,979
Interest on Term/Sweep Deposits with banks	8,234,932	8,907,282
	8,917,968	9,521,640
NOTE : 16 : EMPLOYEE BENEFITS EXPENSE		
Salaries and wages	8,229,575	8,458,341
Employers Contribution P.F and other funds	600,914	690,703
Premium paid to L.I.C.I. on Employees Gratuity	300	54,930
Policy- {Note -17 (1)(G)(i)}		
Provision for Leave Salary { Note-17 (1)(G)(ii)}	11,740	315,516
Leave Travel Concession	-	31,179
Staff Welfare Expenses	61,381	113,859
	8,903,910	9,664,528

Particulars	As at 31st March, 2021	As at 31st March, 2020
	Ivial CII, 202 I	Iviai Cii, 2020
NOTE: 17: OTHER EXPENSES:		
Code Activities	-	2 007 702
Participation in China Interdye 2019 under MAI Scheme Participation in Moscow Russia Fair 2019 under MAI Scheme	-	3,087,783
Participation in Victam International, Germany 2019 under MAI Scheme		2,256,270 2,371,467
Participation in Vitafoods Europe Switzerland-2018 under MAI Scheme	1 1	10,000
Participation in Food Europe France Fair-2019 under MAI Scheme	_	4,034,628
Toxicity Study of Shellac (E 904) under MAI Scheme	30,000	3,333,500
Toxicity Study of Shellac (E 412) under MAI Scheme	-	42,051
Participation in FIC China 2020 under MAI Scheme	15,200	, ,
R & D on Guar Gum	39,646	-
Non-Receivable/Refunded Govt. Grant	-	2,500,000
	84,846	17,635,699
Administrative Evnences (Non. Code)		
Administrative Expenses (Non - Code) Airfare for Members of Committee of Administration		562,410
Bank Charges	10,741	22,965
Cap India, 2019	10,741	239,835
Cap India, 2019 Cap India, 5th 2019		4,071,395
Expenses for Maintanance of Office Premises Including Electricity	555,330	533,915
Expenses for Council's Motor-Car	242,159	207,388
Expenses for Task Force for Medicinal Plant/Herbs	197,225	1,125,025
Hospitality Expenses	21,579	206,970
Internal Audit Fees	30,000	30,000
Statutory Audit Fees	70,000	70,000
Processing Fees for Certificate of Guar Gum	400,000	· -
Legal & Professional Charges	1,611,898	1,034,242
Maintenance of Office Equipments	89,009	78,875
Meeting Expenses including AGM/EGM/COA/Election Expenses	620,749	890,165
Miscellaneous Expenses	34,012	92,957
Postage & Telegraph	62,000	288,895
Printing and Stationery	274,866	298,201
GST for earlier years		5,927,552
Interest on GST for earlier years	1,440,931	-
Publicity, Advertisement & Social Media Expenses	287,448	232,767
Provision for Export Award	2,400,000	24.425
Rates & Taxes	61,988	21,125
Repairs & Renewals Rounding Off	56,197	22,469
Shellac Testing Laboratory Expenses	(46) 1,339,195	1,321,079
SHEFEXIL's Website Maintenance Expenses	49,000	50,600
Telecommunication Expenses	136,266	115,169
Subscription to Books and Journals	1,050	-
Travelling and Conveyance	104,763	465,741
Market Research Expenses	1,202,000	1,964,500
Online RCMC	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	132,752
Contribution to PM Cares Fund	5,000,000	
Interest on Late Payment of TDS, etc	3,302	23,877
GST Ineligible u/s. 17(5), 42 & 43 of CGST Act	-	1,653,517
Bio Diversity Act Expenses	400,000	798,813
Swatchh Pakhwada	-	84,870
E.Sanchit	-	60,250
Expenses on Mahatma Gandhi 150 Yrs	-	16,000
Outreach Programme	-	184,504
Late Fee On GST	<u> </u>	3,950
Sundry balances written off	34,174	-
	16,735,836	22,832,774
Total (Code + Non-Code)	16,820,682	40,468,473

SHELLAC AND FOREST PRODUCTS EXPORT PROMOTION COUNCIL CASH FLOW STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2021

Particulars	Year I 31st Mar	Ended ch, 2020		r Ended larch, 2021
CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES: Surplus before tax as per Income & Expenditure A/c Adjustment for:		20,114,231		(407,066)
Depreciation Interest on Bank Deposits	165,633 (8,719,981)	(8,554,348)	167,754 (8,907,282)	(8,739,528)
Operating Profit Before Working Capital Changes		11,559,883		(9,146,594)
Adjustments for : (Increase) / Decrease in Trade & other Receivables (Increase) / Decrease in Loans & Advances Increase / (Decrease) in Provisions Increase / (Decrease) in Trade and other payables	2,036,775 (437,818) 2,408,780 (10,657,893)	(6,650,155) 4,909,727	(445,265) 4,139,954 (142,732) 8,939,673	12,491,630 3,345,036
Less : Income Tax Paid (Net of Refund)		(1,077,341)		705,311
[A]		5,987,068		2,639,726
CASH FLOW FROM INVESTING ACTIVITIES: Acquisition of Fixed Assets Net Investment in Fixed Deposits Interest received on Bank Deposits	- - 1,631,838	1,631,838	(20,300) (319,372) 1,108,886	769,214
[B]		1,631,838		769,214
CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES: Admission Fees for Membership		1,340,000		1,660,000
[C]		1,340,000		1,660,000
Net Increase in Cash & Cash Equivalents (A+B+C) Opening Cash & Cash Equivalents		8,958,906 16,291,893		5,068,940 11,222,954
Closing Cash & Cash Equivalents		25,250,799		16,291,893
Notes: Cash & Cash Equivalents: Cash Balance with Scheduled Banks: In Savings/Current Accounts In Auto Sweep Accounts		11,471 7,428,526 17,810,802		40,394 9,993,489 6,258,010
III Auto Oweep Accounts		25,250,799	-	16,291,893

AUDITORS' CERTIFICATE

We have verified the above Cash Flow Statement of SHELLAC AND FOREST PRODUCTS EXPORT PROMOTION COUNCIL derived from the audited financial statements and the records maintained by the company for the year ended 31st March, 2019 and found the same in agreement therewith.

For R. K. PATODI & CO.

Chartered Accountants F. R. N. 305091E

Sd/-(S. Patodi) Partner

Membership No. 059144

For and on behalf of the Board

Sd/-Sd/-Dilip Soni Dr. Lal Hingorani

(Vice Chairman) (Chairman) Sd/-Sd/-

P K Saraogi **Sumit Kumar Ghosh**

(Member) (Member)

Sd/-Sd/-Dr. D Roy Ashvin K.Nayak (Executive Director)

(Member)

Place: Kolkata

Date: 17 November 2021

SHELLAC & FOREST PRODUCTS EXPORT PROMOTION COUNCIL (A COMPANY LIMITED BY GUARANTEE)

NOTE: 18
SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES AND
OTHER EXPLANATORY INFORMATION

1. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

- A. The accounts are kept under Historical cost convention and prepared on a going concern basis.
- Income and expenses are considered under the mercantile system of accounting.
- C. Expenditure related to various code activities and other activities together with apportionment of operational expenses are booked under the functional heads to conform to the budgets, as approved by the Government of India. As such, the expenses shown under various nominal heads are not necessarily the total expenditure incurred under these particular heads.
- D. Fixed Assets:
- (i) Fixed assets are stated at actual cost as reduced by the amount of Grant received less depreciation.
 - (ii) Depreciation is being provided under the written down value method over the useful life of the Fixed assets prescribed in Schedule II of the Companies Act, 2013.
- E. As per the Council's decision, the admission fee collected from Members is being capitalized from the year 2005-06.
- F. Stationery purchased during the year is charged to Income & Expenditure Account and, hence, no closing stock is considered.
- G. Retirement benefits:
 - (i) The Council has taken a policy of L.I.C.I. for providing Gratuity benefit to its employees.
 - (ii) Provision for Leave Salary is made not on actuarial valuation but on the basis of computation made by the management after taking into account the value of accumulated leave to the credit of its existing employees at the year end.
- H. Current Tax is determined at the amount of tax payable on the taxable Income for the year.
- 2. The Council is a Company licensed to operate under Section 25 of the Companies Act, 1956. Every Member of the Company, other than the officials of Government, undertakes to contribute to the assets of the Company in the event of its being wound up while he is a Member, or within one year afterwards, for payment of the debts and liabilities of the Company contracted before he ceases to be a Member, and of the costs, charges and expenses of winding up, and for adjustment of the rights of the contributories amongst themselves, such amount as may be required, not exceeding Rs. 500/-.
- 3. Loans and advances aggregating to Rs.1,15,195/- drawn by Shri J. Ram (Ex-Acting Secretary/Junior Officer) for various purposes including House Building Loan and Staff Loan have been shown as recoverable from him and exhibited under the head 'Loans and Advances' in the Balance Sheet, The said advance will be adjusted upon settlement of the pending suit filed by him against his dismissal and non-payment of his dues.

- 4. Pending settlement of the case of defalcation of Rs. 26,900/- by Shri J. Ram (Ex-Acting Secretary/ Junior Officer) the amount has been shown as recoverable from him, and exhibited under the head 'Loans & Advances' in the Balance Sheet.
- 5. An amount of Rs. 24,000/- shown in 'Suspense A/c' under the head 'Loan and Advances' represents payment made by the Shri J. Ram against Bill No. 0961 dt. 15/11/1999 of M/s. Ansari & Sons, Daltongunj, which according to the management, is a fake one. The amount will be adjusted upon completion of enquiry in the matter and the settlement of pending suit of Sri J. Ram.
- 6. Details of Salary and Allowances paid to employees during the year:

		Rs. P.
(a) Office Salary and Wages :	Current year	Previous year
Salaries	77,53,592.00	80,23,337.00
Driver's wages	4,00,983.00	3,35,004.00
Ex gratia	75,000.00	1,00,000.00
TOTAL	82,29,575.00	84,58,341.00
(b) Contribution to PF and Other Funds :		
Council's Cont. to P.F.	5,36,934.00	6,28,057.00
P.F. Adm. charge	14,060.00	304.00
P.F. Inspection charge	18,120.00	27,892.00
Deposit Link Insurance	1,800.00	1,950.00
Employees Pension Cont	30,000.00	32,500.00
TOTAL	6,00,914.00	69,07,03.00
(c) Staff Welfare Expenses :		
Staff Welfare Expenses	32,618.00	81,383.00
Medical reimbursement	28,763.00	32,476.00
TOTAL	61,381.00	1,13,859.00
(d) Salary at Lab Employees (Included in		
Shellac Testing Laboratory Expenses)	7,32,000.00	7,16,000.00
(e) Others - Leave Travel Concession	NIL	31,179.00
GRAND TOTAL (a+b+c+d+e)	96,23,870.00	1,00,10,082.00

- 7. Provision for disputed Liabilities, contingent upon settlement of cases pending before various forums, have not been made since nothing has crystallized so far.
- 8. The previous year's figures have been rearranged / regrouped whenever found necessary.
- 9. The Council has no deferred tax liability at the year end. Provisions for expenses to be claimed by the Council in the subsequent years on the basis of actual payment/incurrence have not been recognized as deferred tax assets in view of the exemption available to it u/s.11 of the Income-tax Act.



आर. के. पतोदी एंड कंपनी चार्टर्ड एकाउंटेंट्स

स्वतंत्र लेखा-परीक्षक रिपोर्ट

सेलाक एंड फॉरेस्ट प्रोडक्ट्स एक्सपोर्ट प्रोमोशन काउंसिल के सदस्यों की सेवा में

वित्तीय विवरणों पर रिपोर्ट

अभिमत

हमने शेलैक और वन उत्पाद निर्यात संवर्धन समिति (गारंटी द्वारा लिमिटेड कंपनी) ("कंपनी") के वित्तीय बयानों का लेखा परीक्षण किया है, जिसमें 31 मार्च, 2021 तक बैलेंस शीट शामिल है, और आय और व्यय का विवरण और समाप्त वर्ष के लिए नकदी प्रवाह का विवरण है, साथ ही साथ वित्तीय विवरणों को नोट, जिसमें महत्वपूर्ण लेखा नीतियों और अन्य व्याख्यात्मक जानकारी का सारांश शामिल है।

हमारी राय में और हमारी सबसे अच्छी जानकारी के अनुसार और हमें दिए गए स्पष्टीकरण के अनुसार, उपरोक्त वित्तीय विवरण कंपनी अधिनियम, 2013 ("अधिनियम") द्वारा आवश्यक जानकारी को आवश्यक तरीके से देते हैं और एक सही और निष्पक्ष दृष्टिकोण देते हैं। 31 मार्च, 2020 को कंपनी के मामलों की स्थिति के अनुसार, आमतौर पर भारत में स्वीकृत लेखांकन सिद्धांतों के अनुरूप, समाप्त हो गए उस वर्ष के लिए उसके अधिशेष और नकदी प्रवाह है।

अभिमत के लिए आधार

हमने कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 143 (10) के तहत निर्दिष्ट ऑडिटिंग के मानकों के अनुसार अपना ऑडिट किया। हमारी रिपोर्ट के वित्तीय विवरण अनुभाग की लेखा परीक्षा के लिए उन मानकों के तहत हमारी जिम्मेदारियों को ऑडिटर की जिम्मेदारियों और कर्तव्यों में वर्णित किया गया है।हम कंपनी के स्वतंत्र हैं जो भारत के चार्टर्ड एकाउंटेंट्स संस्थान द्वारा जारी नैतिक संहिता के अनुसार नैतिक आवश्यकताओं के साथ है जो अधिनियम के प्रावधानों और उसके नियमों के तहत वित्तीय विवरणों के हमारे ऑडिट के लिए प्रासंगिक हैं, और हमने अपनी अन्य नैतिक जिम्मेदारियों को इन आवश्यकताओं और आचार संहिता के अनुसार पूरा किया है।

हम मानते हैं कि हमने जो ऑडिट साक्ष्य प्राप्त किए हैं, वे हमारी राय के लिए आधार प्रदान करने के लिए पर्याप्त और उपयुक्त हैं।

प्रमुख ऑडिट मामले

मुख्य लेखा परीक्षा मामले वे मामले हैं, जो हमारे पेशेवर निर्णय में, वर्तमान अवधि के वित्तीय विवरणों के हमारे ऑडिट में सबसे महत्वपूर्ण थे। इन मामलों को समग्र रूप से वित्तीय विवरणों के हमारे ऑडिट के संदर्भ में संबोधित किया गया था, और हमारी राय बनाने में, और हम इन मामलों पर एक अलग राय प्रदान नहीं करते हैं।

एसए 701 के अनुसार मुख्य लेखा परीक्षा मामलों की रिपोर्टिंग, कुंजी ऑडिट मामले कंपनी पर लागू नहीं होते हैं क्योंकि यह एक असूचीबद्ध कंपनी है।

वित्तीय विवरणों और लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट के अलावा अन्य जानकारी

कंपनी की कार्य समिति अन्य सूचनाओं की तैयारी के लिए जिम्मेदार है।अन्य जानकारी में निदेशकों की रिपोर्ट में शामिल जानकारी शामिल है, जिसमें अनुलग्नक से निदेशक की रिपोर्ट शामिल है, लेकिन इसमें वित्तीय विवरण और हमारे लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट शामिल नहीं है।

वित्तीय वक्तव्यों पर हमारी राय अन्य जानकारी को कवर नहीं करती है और हम आश्वासन निष्कर्ष के किसी भी रूप को व्यक्त नहीं करते हैं।

वित्तीय विवरणों के ऑडिट के संबंध में, हमारी जिम्मेदारी अन्य जानकारी को पढ़ना है और ऐसा करने पर विचार करें कि क्या अन्य जानकारी भौतिक रूप से स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों के साथ असंगत है या हमारे ऑडिट के दौरान प्राप्त ज्ञान या अन्यथा दिखाई देता है भौतिक रूप से गलत बताया जाना।

यदि, हमने जो काम किया है, उसके आधार पर, हम यह निष्कर्ष निकालते हैं कि इस अन्य जानकारी की सामग्री गलत है, हमें उस तथ्य की रिपोर्ट करना आवश्यक है। हमें इस संबंध में रिपोर्ट करने के लिए कुछ भी नहीं है।

प्रबंधन और वित्तीय विवरणों नियंत्रकों के लिए जिम्मेदारि

कंपनी की कार्य समिति कंपनी अधिनियम, 2013 ("अधिनियम") की धारा 134 (5) में वर्णित मामलों के लिए जिम्मेदार है, इन वित्तीय वक्तव्यों की तैयारी के संबंध में जो वित्तीय स्थिति का सही और निष्पक्ष दृष्टिकोण देते हैं, वित्तीय आमतौर पर भारत में स्वीकार किए गए लेखांकन सिद्धांतों के अनुसार कंपनी के प्रदर्शन और नकदी प्रवाह, अधिनियम की धारा 133 के तहत निर्दिष्ट लेखांकन मानकों सिहत। इस जिम्मेदारी में कंपनी की संपत्ति की सुरक्षा के लिए और धोखाधड़ी और अन्य अनियमितताओं को रोकने और पता लगाने के लिए अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार पर्याप्त लेखांकन रिकॉर्डों का रखरखाव भी शामिल है; उचित लेखांकन नीतियों का चयन और आवेदन; निर्णय और अनुमान लगाना जो उचित और विवेकपूर्ण हैं; और पर्याप्त आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों का डिजाइन, कार्यान्वयन और रखरखाव, जो कि लेखांकन के रिकॉर्ड की सटीकता और पूर्णता सुनिश्चित करने के लिए प्रभावी ढंग से काम कर रहे थे, जो वित्तीय विवरण की तैयारी और प्रस्तुति के लिए प्रासंगिक है जो एक सही और निष्पक्ष दृष्टिकोण देते हैं और सामग्री के दुरुपयोग से मुक्त होते हैं, चाहे धोखाधड़ी या त्रुटि के कारण।

वित्तीय विवरणों को तैयार करने के लिए, प्रबंधन कंपनी की क्षमता का आकलन करने के लिए ज़िम्मेदार चिंता, प्रकटीकरण के रूप में जारी रखने के लिए ज़िम्मेदार है, जो लागू हो रहा है, चिंता से संबंधित मामले और लेखांकन के चिंता के आधार का उपयोग करते हुए जब तक प्रबंधन या तो कंपनी को समाप्त करने या बंद करने का इरादा रखता है। संचालन, या ऐसा करने के लिए कोई वास्तविक विकल्प नहीं है।

कंपनी की कार्य समिति, कंपनी की वित्तीय रिपोर्टिंग प्रक्रिया की देखरेख के लिए भी जिम्मेदार है।

वित्तीय विवरण की लेखा परीक्षा के लिए लेखा परीक्षकों की जिम्मेदारियां

हमारा उद्देश्य इस बारे में उचित आश्वासन प्राप्त करना है कि क्या संपूर्ण रूप से वित्तीय विवरण भौतिक दुर्व्यवहार से मुक्त हैं, चाहे धोखाधड़ी या त्रुटि के कारण, और एक ऑडिटर की रिपोर्ट जारी करने के लिए जिसमें हमारी राय भी शामिल है। उचित आश्वासन उच्च स्तर का आश्वासन है, लेकिन यह गारंटी नहीं है कि एसएएस के अनुसार किया गया ऑडिट हमेशा मौजूद होने पर किसी सामग्री के गलत होने का पता लगाएगा।गलतफहमी धोखाधड़ी या त्रुटि से उत्पन्न हो सकती है और सामग्री मानी जाती है यदि, व्यक्तिगत रूप से या कुल में, वे इन वित्तीय विवरणों के आधार पर उपयोगकर्ताओं के आर्थिक निर्णयों को प्रभावित करने के लिए यथोचित अपेक्षा की जा सकती है।

एसएएस के अनुसार एक ऑडिट के भाग के रूप में, हम पेशेवर निर्णय लेते हैं और पूरे ऑडिट में पेशेवर संदेह को बनाए रखते हैं। हम भी:

- धोखाधड़ी और त्रुटि के कारण, चाहे वे जोखिमों के लिए उत्तरदायी हों, ऑडिट प्रक्रिया को डिज़ाइन करें और निष्पादित करें, और ऑडिट साक्ष्य प्राप्त करें जो हमारी राय के लिए आधार प्रदान करने के लिए पर्याप्त और उचित हो। धोखाधड़ी के परिणामस्वरूप होने वाली सामग्री के गलत विवरण का पता नहीं लगाने का जोखिम त्रुटि के परिणामस्वरूप होने वाले एक से अधिक है, क्योंकि धोखाधड़ी में मिलीभगत, जालसाजी, जानबूझकर चूक, गलत बयानी, या आंतरिक नियंत्रण की ओवरराइड शामिल हो सकती है।
- लेखा परीक्षा प्रक्रियाओं को डिजाइन करने के लिए ऑडिट के लिए प्रासंगिक आंतरिक नियंत्रण की समझ प्राप्त करें जो परिस्थितियों में उपयुक्त हैं। कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 143 (3) (i) के तहत, हम इस बात पर अपनी राय व्यक्त करने के लिए भी जिम्मेदार हैं कि क्या कंपनी के पास पर्याप्त आंतरिक वित्तीय नियंत्रण प्रणाली है और इस तरह के नियंत्रणों का संचालन प्रभावशीलता है।
- उपयोग की जाने वाली लेखांकन नीतियों की उपयुक्तता और प्रबंधन द्वारा किए गए लेखांकन अनुमानों और संबंधित खुलासों की तर्कशीलता का मूल्यांकन करें।
- लेखांकन के चिंता के आधार के प्रबंधन के उपयोग की उपयुक्तता के आधार पर निष्कर्ष निकालें, और प्राप्त ऑडिट साक्ष्य के आधार पर, क्या कोई घटना या शर्तों से संबंधित सामग्री अनिश्चितता मौजूद है जो कंपनी की क्षमता पर महत्वपूर्ण संदेह डाल सकती है जो एक चिंता का विषय है। यदि हम यह निष्कर्ष निकालते हैं कि कोई सामग्री अनिश्चितता मौजूद है, तो हमें अपने लेखा परीक्षक की रिपोर्ट में वित्तीय विवरणों में संबंधित खुलासों पर ध्यान आकर्षित करना होगा या यदि इस तरह के खुलासे अपर्याप्त हैं, तो हमारी राय को संशोधित करने के लिए। हमारे निष्कर्ष हमारे लेखा परीक्षक की रिपोर्ट की तारीख तक प्राप्त ऑडिट साक्ष्य पर आधारित हैं। हालांकि, भविष्य में होने वाली घटनाओं या स्थितियों से कंपनी को चिंता का विषय बना रह सकता है।

 खुलासे सिहत वित्तीय विवरणों की समग्र प्रस्तुति, संरचना और सामग्री का मूल्यांकन करें, और क्या वित्तीय विवरण अंतर्निहित लेनदेन और घटनाओं को इस तरह से दर्शाते हैं जो निष्पक्ष प्रस्तुति प्राप्त करते हैं।

हम अन्य मामलों में, ऑडिट की योजनाबद्ध गुंजाइश और समय और महत्वपूर्ण ऑडिट निष्कर्षों के साथ, आंतरिक नियंत्रण में किसी भी महत्वपूर्ण किमयों को शामिल करते हैं, जिसे हम अपने ऑडिट के दौरान पहचानते हैं।

हम उन लोगों को भी एक बयान के साथ शासन प्रदान करते हैं जिन्हें हमने स्वतंत्रता के संबंध में प्रासंगिक नैतिक आवश्यकताओं के साथ अनुपालन किया है, और उन सभी रिश्तों और अन्य मामलों के साथ और जहां लागू हो, संबंधित सुरक्षा उपाय संवाद करने के लिए जिन्हें हमारी स्वतंत्रता पर सहन करने के लिए उचित माना जा सकता है।

अन्य कानूनी और नियामक आवश्यकताओं पर रिपोर्ट

- 1. इस रिपोर्ट में उप-धारा (11) के संदर्भ में भारत के केंद्रीय सरकार द्वारा जारी किए गए कंपनियों (ऑडिटर की रिपोर्ट) आदेश, 2016 के पैरा 3 और 4 में निर्दिष्ट मामलों पर एक बयान शामिल नहीं है।कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 143 के अनुसार, हमारी राय में और हमें दी गई जानकारी और स्पष्टीकरण के अनुसार, उक्त आदेश परिषद के लिए लागू नहीं है, जो एक कंपनी की लाइसेंस प्राप्त है।कंपनी अधिनियम, 1956 की धारा 25 के तहत काम करते हैं।
- 2. अधिनियम की धारा 143 (3) के अनुसार, हम रिपोर्ट करते हैं कि:
- क) हमने उन सभी सूचनाओं और स्पष्टीकरणों की तलाश की और प्राप्त की जो हमारे ऑडिट के उद्देश्यों के लिए हमारे ज्ञान और विश्वास के लिए आवश्यक थे;
- ख) हमारी राय में, कंपनी द्वारा कानून की आवश्यकतानुसार उचित पुस्तकों को अभी तक रखा गया है, जो उन पुस्तकों की हमारी परीक्षा से प्रकट होती है;
- ग) इस रिपोर्ट द्वारा दी गई बैलेंस शीट, आय और व्यय का विवरण और नकदी प्रवाह विवरण, खाते की पुस्तकों के साथ हैं;
- घ) हमारी राय में, उपरोक्त वित्तीय विवरण अधिनियम की धारा 133 के तहत निर्दिष्ट लेखांकन मानकों का अनुपालन करते हैं, कंपनियों के नियम 7 (लेखा) नियम, 2014 के साथ पढ़ें;
- ई) जैसा कि हमें सूचित किया गया है, हम रिपोर्ट करते हैं कि 31 मार्च, 2021 को प्रशासन समिति के सदस्यों में से कोई भी अयोग्य घोषित नहीं किया गया है, कंपनी अधिनियम की धारा 164 (2) के प्रशासन की शर्तों की समिति के सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया है, 2013;
- च) कंपनी की वित्तीय रिपोर्टिंग और इस तरह के नियंत्रण के संचालन प्रभावशीलता पर आंतरिक वित्तीय नियंत्रण की पर्याप्तता के संबंध में, अनुलग्नक - ए में हमारी अलग रिपोर्ट का संदर्भ लें; तथा
- छ) कंपनी की ऑडिट एंड ऑडिटर्स रूल्स 2014 के नियम 11 के अनुसार ऑडिटर्स रिपोर्ट में शामिल किए जाने वाले अन्य मामलों के संबंध में, हमारी राय में और हमारी जानकारी के अनुसार और हमें दिए गए स्पष्टीकरण के अनुसार :
- i) कंपनी ने अपने वित्तीय वक्तव्यों में लंबित मुकदमों के प्रभाव का खुलासा किया है वित्तीय विवरणों के लिए नोट 17 के उप नोट 3, 4 और 5 का संदर्भ लें।
- ii) कंपनी के पास डेरिवेटिव अनुबंधों सहित कोई भी दीर्घकालिक अनुबंध नहीं था, जिसके लिए कोई भी सामग्री नुकसानदेह नहीं थी।
- iii) कंपनी द्वारा निवेशक शिक्षा और संरक्षण कोष में हस्तांतरित किए जाने के लिए कोई राशि नहीं थी।

आर.के. पतोदी एंड कंपनी,

चार्टर्ड एकाउंटेंट्स. एफआरएन : 305091ई

कृते

(एस. पतोदी) पार्टनर

सदस्य संख्या. 059144

स्थान : कोलकाता

दिनांक: 17/11/2021

अनुबंध - ए - ऑडिटर्स की रिपोर्ट के अनुसार

कंपनी एक्ट 2013 (''द एक्ट'') के सेक्शन 143 के सब-सेक्शन 3 के क्लॉज (i) के तहत आंतरिक वित्तीय नियंत्रण रिपोर्ट

हमने 31 मार्च, 2021 के अनुसार, **सेलाक व फारेस्ट प्रोडक्ट्स एक्सपोर्ट प्रोमोशन काउंसिल** (कंपनी लिमिटेड गारंट के तहत)('' द कंपनी '') की वित्तीय रिपोर्टिंग पर आतंरिक वित्तीय नियंत्रण पर उस तिथि पर समाप्त होने वाले वर्ष के लिए कंपनी के वित्तीय विवरणों का लेखापरीक्षा किया है.

आंतरिक वित्तीय नियंत्रण पर प्रबंधन की जिम्मेवारी

इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंट ऑफ इंडिया (आइसीएआइ) की ओर से जारी इंटरनल फाइनेंशियल कंट्रोल ओवर फाइनेंशियल रिपोर्टिंग का ऑडिट मार्गदर्शक नोट जिसमें कंपनी के इंटरनल कंट्रोल के आवश्यक अवयव की विवेचना हो और फाइनेंशियल रिपोर्टिंग मानदंड स्थापना पर आधारित इंटरनल फाइनेंशियल कंट्रोल्स की स्थापना व इसे बरकरार रखने की जिम्मेवारी कंपनी मैनेजमेंट पर है. इन जिम्मेवारियों में डिजाइन, पर्याप्त इंटरनल फाइनेंशियल कंट्रोल्स के क्रियान्वयन और रखरखाव शामिल हैं जो इसके बिजनेस को ऑर्डर के अनुसार सही और प्रभावी तरीके से संचालित करना सुनिश्चित करता हो साथ ही कंपनी एक्ट 2013 के तहत कंपनी की नीतियों, परिसंपत्तियों की सुरक्षा, जालसाजी और त्रुटियों की रोकथाम और उसका पता लगाना, अकाउंट के रिकॉर्डों की शुद्धता और पूर्णता तथा निर्धारित समय पर विश्वसनीय वित्तीय सूचनाओं को तैयार करने जैसी जिम्मेवारियां भी शामिल हैं.

लेखा परीक्षक की जिम्मेवारी

ऑडिट आधारित कंपनी के इंटरनल फाइनेंशियल कंट्रोल्स की फाइनेंशियल रिपोर्टिंग के बारे में सलाह देना हमारी जिम्मेदारी है. हम अपना ऑडिट इंटरनल फाइनेंशियल कंट्रोल्स ओवर फाइनेंशियल रिपोर्टिंग के ऑडिट के मार्गदर्शक नोट (द गाइडेंस नोट) और स्टैंडर्ड ऑफ ऑडिटिंग के आधार पर संचालित करते हैं, जिसे आइसीएआइ ने जारी किया है, जो कंपनी एक्ट 2013 के सेक्शन 143 (10) के तहत निर्धारित है, जिसको इंटरनल फाइनेंशियल कंट्रोल के ऑडिट को विस्तारित करने के लिए किया गया है , दोनों को इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंट ऑफ इंडिया ने जारी किया है. उन मानकों और मार्गदर्शन नोट के लिए आवश्यक है कि हम नैतिक आवश्यकताओं और अनुपालन के लिए उचित आश्वासन प्राप्त करने के लिए लेखापरीक्षा का पालन करें कि वित्तीय रिपोर्टिंग पर पर्याप्त आंतरिक वित्तीय नियंत्रण की स्थापना और रखी गई है और अगर इस तरह के नियंत्रण सभी भौतिक मामलों में कारगर ढंग से संचालित होते हैं.

हमारा ऑडिट फाइनेंशियल रिपोर्टिंग पर इंटरनल फाइनेंशियल कंट्रोल सिस्टम पर्याप्तता और उनके प्रभावकारी संचालन के बारे में ऑडिट प्रमाण प्राप्त करने का काम करता है. हम फाइनेंशियल रिपोर्टिंग पर इंटरनल फाइनेंशियल कंट्रोल की ऑडिट सिहत फाइनेंशियल रिपोर्टिंग पर इंटरनल फाइनेंशियल कंट्रोल विचार प्राप्त करना, मैटेरियल वीकनेस एग्जिट के लिए जोखिम का आकलन और मूल्यांकन जोखिम पर आधारित इंटरनल कंट्रोल के प्रभावी संचालन और डिजाइन की टेस्टिंग और मूल्यांकन शामिल हैं.

हमें पूरा विश्वास है कि ऑडिट सबूत जो हमें मिले हैं, वह पर्याप्त ह और कंपनी के वित्तीय रिपोर्टिंग पर आंतरिक वित्तीय नियंत्रण के लिए हमारे ऑडिट ओपिनियन के लिए आधार प्रस्तुत करता है.

हमें विश्वास है कि ऑडिट सबूत जो हमें मिले हैं, वह पर्याप्त है और कंपनी के वित्तीय रिपोर्टिंग पर आतंरिक वित्तीय नियंत्रण प्रणाली पर हमारे ऑडिट अभिमत के लिए उपयुक्त आधार प्रस्तुत करता है.

वित्तीय रिपोर्टिंग पर आंतरिक वित्तीय नियंत्रण का अर्थ

किसी कंपनी के आंतरिक नियंत्रण, के रूप में परिभाषित लेखा और लेखा परीक्षा, परिचालन में एक कंपनी के उद्देश्यों की प्राप्ति सुनिश्चित करने के लिए एक प्रक्रिया है. यह एक साधन है जिसके द्वारा एक कंपनी के संसाधनों, निर्देशित कर रहे हैं पर नजर रखी, और मापा जाता है. इसमें कंपनी के प्रभावशीलता और दक्षता, विश्वसनीय वित्तीय रिपोर्टिंग, और अनुपालन कानूनों, नियमों और नीतियों के साथ उसकी पूरी व्याख्या दी जाती है.

- (1) इसमें कंपनी के सारे रिकार्ड व उसके रिजनेबल डिटेल, दिये गये आंकड़ों की सत्यता व पारदर्शिता का उल्लेख रहता है और साथ ही कंपनी के संपत्तियों की भी पूरी जानकारी दी जाती है.
- (2) इसमें तर्कसंगत आश्वासन दिया जाता है कि जो भी ट्रांजैक्शन रिकार्ड किये गये हैं, वह वित्तीय लेखा-जोखा तैयार करने के लिए काफी आवश्यक हैं, जैसा कि एकाउंटिंग सिद्धांतों के अनुसार यह सामान्य रूप से स्वीकार योग्य है और कंपनी द्वारा जमा की गयी व भुगतान की गयी राशि कंपनी द्वारा प्राधिकृत प्रबंधन व निदेशकों के सहमति के अनुसार हुई है.
- (3) अनाधिकृत अधिग्रहण, प्रयोग व कंपनी के संपत्तियों को डिस्पोजिशन की स्थिति इसके प्रिवेंशन व समय पर डिटेक्शन के लिए तर्कसंगत आश्वासन प्रदान करना, जिसका प्रभाव कंपनी के वित्तीय लेखा-जोखा पर पड़ता था.

वित्तीय रिपोर्टिंग पर आंतरिक नियंत्रण के निहित सीमाएं

क्योंकि वित्तीय रिपोर्टिंग पर आंतरिक नियंत्रण के निहित सीमाओं, मिलीभगत या अनुचित प्रबंधन या नियंत्रण के ओवरराइड, सामग्री त्रुटि के कारण धोखाधड़ी की संभावना को शामिल करने की नहीं रोका जा सकता है या एक समय के आधार पर पता चला. इसके अलावा, भविष्य अविध के लिए वित्तीय रिपोर्टिंग पर आंतरिक नियंत्रण की प्रभावशीलता के किसी भी मूल्यांकन के अनुमानों के जोखिम के अधीन हैं कि नियंत्रण क्योंकि स्थितियों में बदलाव की अपर्याप्त हो सकता है, या नीतियों या प्रक्रियाओं के अनुपालन की डिग्री खराब हो सकता है.

अभिमत

हमारे अभिमत से, सभी मैटेरियल के अनुसार, वित्तीय रिपोर्टिंग पर पर्याप्त आंतरिक वित्तीय नियंत्रण प्रणाली व जैसा 31 मार्च 2021 के तहत आंतरिक वित्तीय नियंत्रण प्रणाली पर वित्तीय रिपोर्टिंग प्रभावी रूप से संचालित है, कंपनी द्वारा वित्तीय रिपोर्टिंग पर आतंरिक नियंत्रण के आधार पर स्थापित की गयी है, जिस प्रकार से इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड एकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया द्वारा जारी किये गये आंतरिक वित्तीय रिपोर्ट पर वित्तीय रिपोर्टिंग आधारित के गाइडेंस नोट पर आंतरिक नियंत्रण के तहत आवश्यक अवयव दिये गये हैं.

आर.के. पतोदी एंड कंपनी,

चार्टर्ड एकाउंटेंट्स. एफआरएन : 305091ई

कृते

(एस. पतोदी)

पार्टनर

सदस्य संख्या. 059144

स्थान : कोलकाता

दिनांक: 17/11/2021



सेलाक एंड फॉरेस्ट प्रोडक्ट्स एक्सपोर्ट प्रोमोशन काउंसिल 31 मार्च, 2021 के अनुसार बैलेंस शीट

(स्त्रये में)

विवरण	नोट	31.3.2021	31.3.2020
ाजपर ा	110	के अनुसार	के अनुसार
		क अनुसार	क अनुसार
इक्विटी व ऋण			
•			
फंड			
(ए) रिजर्व व सरप्लस	1	162,941,092	141,486,861
नन–कारंट व ऋण			
(ए) दीर्घ कालिक प्रावधान	2	3,014,680	3,405,900
वर्तमान ऋण			
(ए) व्यापार के लिए देय	3		90,012
(बी) अल्प कालिक प्रावधान	4	12,730,998	9,930,998
(सी) अन्य वर्तमान ऋण	5	2,373,493	7,690,386
(डी) सांविधिक देयताएं	6	676,564	5,927,552
कुल		181,736,827	168,531,709
संपत्तियां			
नन–करंट संपत्ति			
(ए) अचल संत्तियां			
टैंजिबल संपत्तियां	7	1,603,237	1,768,869
(बी दीर्घ कालिक लोन व एडवांस	8	8,550	8,550
(सी) अन्य नन-करेंट संपत्ति	9	5,336,451	5,331,701
वर्तमान संपत्तियां			
(ए) व्यापार से प्राप्तियां	10	901,071	774,243
(बी) नकद व बैंक बैलेंस	11	164,680,252	137,676,511
(सी) अल्प कालिक लोन व एडवांस	12	4,932,846	5,572,370
(डी) अन्य वर्तमान संपत्तियां	13	4,274,420	17,399,465
कुल		168,531,709	158,502,134

महत्वपूर्ण एकाउंटिंग पॉलिसियों व अन्य व्याक्यात्क सूचनाओं का संक्षेप यह सूचना फाइनेंश्यिल स्टेटमेंट का अभिन्न अंग हैं. यहां तक की तारीख तक हमारी रिपोटै.

17



स्थान : कोलकाता दिनांक : 17/11/2021

(स्त्रये में)

विवरण	नोट	31.3.2021 के अनुसार	31.3.2020 के अनुसार
			•
आय :			
संचालन से राजस्व (शुद्ध)	14	37,086,487	40,372,049
अन्य आय	15	8,917,968	9,521,640
कुल आय (ए)		46,004,455	49,893,689
व्यय			
कर्मचारी लाभ व्यय	16	8,903,910	9,664,528
मूल्यहास	7	165,633	167,754
अन्य व्यय (कोड + नन-कोड)	17	16,820,682	40,468,473
कुल व्यय		25,890,224	50,300,755
टैक्स के पहले सरप्लस (ए–बी)		20,114,231	(407,066)
टैक्स व्यय			
(1) बर्तमान टैक्स		-	-
(2) पहले के बर्षों के लिए		-	-
अवधि के लिए सरप्लस		20,114,231	(427,368)

महत्वपूर्ण एकाउंटिंग पॉलिसियों व अन्य व्याक्यात्क सूचनाओं का संक्षेप यह सूचना फाइनेंश्यिल स्टेटमेंट का अभिन्न अंग हैं. यहां तक की तारीख तक हमारी रिपोटै.

17



स्थान : कोलकाता दिनांक : 17/11/2021

(स्त्रये में)

विवरण	नोट	31.3.2021 के अनुसार	31.3.2020 के अनुसार
नोट : 1 : रिजर्व व सरप्लस			
साधारण फंड:			
अंतिम एकाउंट के अनुसार		89,909,066	90,336,434
योग : बर्तमान वर्ष का सरप्लस		20,114,231	(427,368)
		110,023,297	89,909,066
वियोग : शैलैक (ए 904) के बिषाक्तता अध्ययन औ	ौर गुअर गम पर विकास के लिए हस्तांतरित फंड	10,000,000	
वियोग: ग्वार गम के विषाक्तता अध्ययन के नि		5,000,000	
वियोग : भारत @75 AKAM के लिए फंड में	ट्रांसफर	5,000,000	
कुल	(y)	90,023,297	89,909,066
मेंबरशिप फंड के लिए प्रवेश शुल्क			
अंतिम एकाउंट के अनुसार		27,157,700	25,497,700
योग : वर्ष के दौरान प्राप्त राशि	<u> </u>	1,340,000	1,660,000
कुल	(बी)	28,497,700	27,157,700
बिल्डिंग फंड :	(-2)	4 400 445	4 400 445
अंतिम एकाउंट के अनुसार शैलैक (ए 904) के विषाक्तता अध्ययन गुआर गम पर	(सी)	1,426,145	1,426,145
अंतिम एकाउंट के अनुसार	र विकास के लिए हस्तातारत कड :	20,993,950	20,993,950
योग : वर्ष के दौरान हस्तांतरित		10,000,000	-
	(道)	30,993,950	20,993,950
कुल केंप्र इंडिया के लिए फंड	(81)	30,993,930	20,993,930
अंतिम खाते के अनुसार		2,000,000	2,000,000
कुल	(E)	2,000,000	2,000,000
ग्वार गम् के विषाक्तता अध्ययन के लिए	ए कोष (E412):	,,,,,,,	,,
अंतिम खाते के अनुसार जोडें: सामान्य निधि से स्थानांतरण		5,000,000	-
जांड़ः सामान्य गाव स स्यागातस्य			
कुल भारत @75 AKAM के लिए फंड	(F)	5,000,000	-
अतिम खाते के अनसार		-	_
जोड़ें: सामान्य निधि से स्थानांतरण		5,000,000	-
कुल	(G)	5,000,000	-
कुल (A+B+C+D+E+F+G)	` '	162,941,092	141,486,861
नोट् : 2 : लंबी अवधि के प्रावधान		102,341,032	141,400,001
कर्मुचारी लाभ के लिए प्रावधान			
छुट्टी वेतन के लिए		3,405,900	3,470,094
जोड़ें :वर्ष के दौरान कम :वर्ष के दौरान भुगतान किया गया		11,740	315,516
कम अप के पारान मुगतान किया गया	<u> </u>	402,960	379,710
नोट : ३ : व्यापार् देख		3,014,680	3,405,900
माल और व्यय, के लिए विविध लेनदार:	_		
सूक्ष्म उद्यमों और लघु उद्यमों की बकार सूक्ष्म उद्यमों और लघु उद्यमों के अलाव	या राशि	-	-
सूक्ष्म उद्यमा आर लघु उद्यमा क अलाव	॥ अन्य का बकाया राशि	-	90,012
	hm 6- m-m	-	90,012
सुक्ष्म और लघु उद्यमा का दय साश, ज लघु एवं मध्यम उद्यम विकास अधिनिया	सा कि सूक्ष्म म. 2006 में परिभाषित किया गया है, जेस पर ऐसे दलों की पहचान की गई है		
उस सीमा तक निर्धारित किया गुया है वि	जेस पर ऐसे दलों की पहचान की गई है		
कपना क पास उपलब्ध जानकारा क अ	गधार पर।		
नोट : 4 : लघु अवधि के प्रावधान		8,130,998	5,730,998
निर्यात पुरस्कारौँ के लिए कैल प्रयोगशाला के लिए (किराया)		4,600,000	4,200,000
		12,730,998	9,930,998
नोट : 5 ; अन्य चालू देयताएं . ू	<u> </u>		3,300,330
नोट : 5 : अन्य चालू देयताएं गुणवत्ता और पंजीकरण प्रमाणपत्र के लि	ए सदस्यां से अग्रिम	190,380	4 700 400
सॅदस्यों से आगामी वर्ष/वर्षों के लिए सर देय ले्खा पूरीक्षा शुल्क	वरपता राुल्क क लिए आग्रम	2,057,200 100,000	1,768,438 100,000
थन्म टेन्टारिमा		25,913	2,148
MAI योजना के तहत चीन इंटरड़ाई 20)20 मेले को रह करने पर प्रतिभागियों को वापसी योग्य ों को वापसी योग्य और प्राप्त अनुदान	·	2,835,000
FIC चीन मेला रद्द करने पर प्रतिभागिय एमएआई योजना के तहत	।। का वापसा याग्य आर प्राप्त अनुदान	2,254,800	
2.12 नाइ माण्या मर (16/1	2019 मेले के लिए देय	2,204,000	-
MAI याजना क तहत चाडना डनरडाड :		730,000	
MAI योजना के तहत चाइना इनरडाई 2 वीटाफुड स्विट्ज़रलैंड मेला रद्द करने फ	र प्रतिभागियों को वापसी योग्य	700,000	
वाटाफूड स्विट्ज़रलंड मला रद्द करने प	र प्रतिभागियों को बापसी योग्य	2,373,493	7,690,386
बाटाफूड स्विट्ज़रलंड मला रद्द करन प बाट ६ : साविधिक देयता एं	र प्रतिभागिया को वापसी योग्य	2,373,493	7,690,386
वाटाफूड स्विट्जरलंड मला रद्द करन प नोट ६ : साविधिक देयताएं TDS देय	र प्रतिभागिया को वापसी योग्य	2,373,493 208,514	-
बाटाफूड स्विट्ज़रलंड मला रद्द करन प बाट ६ : साविधिक देयता एं	र प्रतिभागिया को वापसी योग्य	2,373,493	7,690,386 5,927,552 5,927,552

(स्त्रये में)

नोट: 7 सम्पत्ति, संयंत्रऔर उपकरण

संपत्तियां	कुल ब्लोंक			
	01.04.2020	वर्ष के	वर्ष के दौरान	31.03.2021
	के अनुसार	दौरान योग	कटौती	के अनुसार
सरकारी अनुदान प्राप्त वस्तुऐं				
बिल्डिंग	3,243,355	-	-	3,243,355
बाइ-साइकिल	426	-	-	426
कैल्कुलेटिंग मशीन	1,772	-	-	1,772
प्रतिस्थापना के साथ इलेक्ट्रिक मशीन	85,107	-	-	85,107
फायर एक्सटिंगुशर	917	-	-	917
फर्नीचर व फिक्सचर्स	1,094,973	-	-	1,094,973
लाइब्रेरी बुक्स व लैबोरेटरी उपकरण	52,323	-	-	52,323
ऑफिस एपलायंसेस	39,581	-	-	39,581
वाटर कूलर	11,210	-	-	11,210
कुल (ए)	4,529,664	-	-	4,529,664
पिछला वर्ष	4,529,664	-	-	4,529,664
गैर – सरकारी अनुदान प्राप्त वस्तुएं				
ए.सी.मशीन	22,000	-	-	22,000
कैल्कुलेटर मशीन	2,033	-	-	2,033
क <u>ै</u> मरा	61,492	-	-	61,492
कंप्यूटर	541,268	-	-	541,268
फर्नीचर व फिक्सचर्स	392,280	-	-	392,280
मोबाइल फोन	214,254	-	-	214,254
मोटर कार	1,556,033	-	-	1,556,033
फोटाकॉपी मशीन	48,880	-	-	48,880
ऑफिस एपलायसेंस	58,712	-	-	58,712
कुल (बी)	2,896,952		-	2,917,252
पिछला वर्ष	2,817,698	79,254	-	2,896,952
कुल (ए + बी)	7,426,616		-	7,446,916
 पिछला वर्ष	7,347,362	79,254	-	7,426,616

(स्पर्य में)

शुद्ध ब्लों			न	मूल्य हार	
31.03.202	31.03.2021	31.03.2021	विक्रय पर	वर्ष के लिए	31.03.2020
के अनुस	के अनुसार	तक	समायोजन	उपलब्ध कराई गई	तक
1,450,37	1,381,476	1,861,879	-	68,901	1,792,978
	1	425	-	-	425
7	77	1,695	-	-	1,695
3,76	3,765	81,342	-	-	81,342
	3	914	-	-	914
44,98	44,989	1,049,984	-	-	1,049,984
2,34	2,344	49,979	-	-	49,979
44	447	39,134	-	-	39,134
18	183	11,027	-	-	11,027
1,502,18	1,433,285	3,096,379	-	68,901	3,027,478
1,650,47	1,574,524	2,955,140	-	75,946	2,879,194
1,10	1,100	20,900	-	-	20,900
9	92	1,941	-	-	1,941
3,07	3,076	58,416	-	-	58,416
45,02	30,055	531,513	-	14,969	516,544
40,73	31,234	361,046	-	9,501	351,545
83,43	21,215	193,039	-	62,218	130,821
87,84	77,800	1,478,233	-	10,044	1,468,189
2,44	2,444	46,436	-	-	46,436
2,93	2,936	55,776	-	-	55,776
266,68	169,952	2,747,300	-	96,732	2,650,568
420,06	341,799	2,555,153	-	157,520	2,397,633
1,768,86	1,603,237	5,843,679	-	165,633	5,678,046
2,070,53	1,916,323	5,510,293	-	233,466	5,276,827

सेलाक एंड फॉरेस्ट प्रोडक्ट्स एक्सपोर्ट प्रोमोशन काउंसिल 31 मार्च, 2020 को समाप्त वर्ष के लिए नोट्स ऑन एकाउंट्स

	`	^* -
(स्त्रा	य	H)

विवरण	31.03.2021	31.03.2020
	के अनुसार	के अनुसार
नोट : 8: दीर्ध कालिक लोन व एडवांस		
प्रतिभूति जमा	8,550	8,550
स्टाफ को लोन	-	
	8,550	8,550
 नोट : 9 : अन्य नन–करेंट संपत्तियां		
आंध्रा बैंक में जमा राशि (लीभ एनकैशमेंट के लिए निर्धारित)	5,331,701	5,012,329
एनकशमट के लिए निवारित)	5,336,451	5,331,701
नोट : 10 : व्यापार प्राप्तियां		
(असुरक्षित व प्रबंधन द्वारा अच्छा माना गया)		
छह महीने से अधिक समय से देनदार	-	39,530
अन्य देनदार	901,071	734,713
	901,071	774,243
नोट : 11 : नकद व बैंक वैलेंस		+
ए) नकद व नकदी के समांतर		
कैश इन हैंड	11,471	40,394
अनुसूचित बैंकों में बैलेंस		
करेंट एकाउंट में :		
इंडियन ओवरसीज बैंक	4,290,457	367,728
स्टेट बैंक ऑफ इंडिया	758,293	7,308,848
निर्धारित एकाउंटों में :		
इंडियन ओवरसीज बैंक (11587)	85,679	94,217
सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया के करेंट एकाउंट में	104,287	104,287
(एमडीए एसिसटेंस-एक्सपोर्टर एकाउंट)		
आइओबी के सेविंग्स बैंक एकाउंट में (बिल्डिंग एकाउंट)	1,963,777	1,901,226
एसबीआइ के सेविंग्स बैंक एकाउंट में (ग्रैच्युटी एकाउंट)	39,315	36,441
आंध्रा बैंक के सेविंग्स बैंक एकाउंट में (लीभ सैलरी एकाउंट)	186,718	180,742
ऑटो सुइप डिपोजिट एकाउंट में		
इंडियन ओवरसीज बैंक	16,903,110	6,050,000
स्टेट बैंक ऑफ इंडिया	907,692	208,010
	25,250,799	16,291,893
(बी) अन्य बैंक बैलेंस :		
समाप्त वर्ष के अनुसार स्थायी जमा राशि, जिनका मैच्यूरिटी पीरियड		
बारह महीने से अधिक नहीं है		
स्टेट बैंक ऑफ इंटिया के साथ	139,429,453	121,384,618
	164,680,252	137,676,511

सेलाक एंड फॉरेस्ट प्रोडक्ट्स एक्सपोर्ट प्रोमोशन काउंसिल 31 मार्च, 2021 को समाप्त वर्ष के लिए नोट्स ऑन एकाउंट्स

(स्पये में)

के अनुसार नोट : 12 : अल्पकालिक लोन व एडवांस प्रतिभूति रहित व कंसिडर्ड गुड : प्राप्त अग्रिम पर जि एस टि भूगतान आदि टिडिएस और अन्य आय कर लंवित समायोजन अग्रिम नकद या वस्तु के रूप में या प्राप्त किए जाने वाले मूल्य के लिए वसूली योग्य कर्मचारी अग्रिम श्री जे. राम से प्राप्त किये गया एडवांस	31.03.2020 के अनुसार 269,843 5,114,732 21,700
नोट : 12 : अल्पकालिक लोन व एडवांस प्रतिभूति रहित व कंसिडर्ड गुड : प्राप्त अग्रिम पर जि एस टि भूगतान आदि टिडिएस और अन्य आय कर लंवित समायोजन अग्रिम नकद या वस्तु के रूप में या प्राप्त किए जाने वाले मूल्य के लिए वसूली योग्य कर्मचारी अग्रिम श्री जे. राम से प्राप्त किये गया एडवांस	269,843 5,114,732 21,700
प्रतिभूति रहित व कंसिडर्ड गुड : प्राप्त अग्रिम पर जि एस टि भूगतान आदि - टिडिएस और अन्य आय कर लंवित समायोजन 4,037,391 अग्रिम नकद या वस्तु के रूप में या प्राप्त किए जाने वाले मूल्य के लिए वसूली योग्य 91,341 कर्मचारी अग्रिम श्री जे. राम से प्राप्त किये गया एडवांस	5,114,732 21,700
प्राप्त अग्रिम पर जि एस टि भूगतान आदि - टिडिएस और अन्य आय कर लंबित समायोजन 4,037,391 अग्रिम नकद या वस्तु के रूप में या प्राप्त किए जाने वाले मूल्य के लिए वसूली योग्य 91,341 कर्मचारी अग्रिम 608,019 श्री जे. राम से प्राप्त किये गया एडवांस	5,114,732 21,700
प्राप्त अग्रिम पर जि एस टि भूगतान आदि - टिडिएस और अन्य आय कर लंकित समायोजन 4,037,391 अग्रिम नकद या वस्तु के रूप में या प्राप्त किए जाने वाले मूल्य के लिए वसूली योग्य 91,341 कर्मचारी अग्रिम 608,019 श्री जे. राम से प्राप्त किये गया एडवांस	5,114,732 21,700
टिडिएस और अन्य आय कर लंबित समायोजन अग्रिम नकद या वस्तु के रूप में या प्राप्त किए जाने वाले मूल्य के लिए वसूली योग्य कर्मचारी अग्रिम श्री जे. राम से प्राप्त किये गया एडवांस	5,114,732 21,700
अग्रिम नकद या वस्तु के रूप में या प्राप्त किए जाने वाले मूल्य के लिए वसूली योग्य 91,341 कर्मचारी अग्रिम श्री जे. राम से प्राप्त किये गया एडवांस	21,700
कर्मचारी अग्रिम श्री जे. राम से प्राप्त किये गया एडवांस	-
श्री जे. राम से प्राप्त किये गया एडवांस	- 18 000
	18 000
	18 000
वेतन के एकज में 18,000	10,000
एडिमिनिस्ट्रेशन के किमटी का खर्च 6,195	6,195
ववालिटी कंट्रोल खर्च 10,000	10,000
परिवहन खर्च 50,000	20,000
क्रॉप प्रोडक्ट डेवलपमेंअ में परिवहन खर्च 10,000	10,000
हाउस बिल्डिंग लोन 45,000	45,000
स्टाफ लोन 6,000	6,000
एमाउंट डिफाल्केटेड 26,900	26,900
सस्पेंस एकाउंट 24,000	24,000
4,932,846	5,572,370
नोट : 13 : : अन्य वर्तमान संपत्तियां	
	5,235,862
	2,163,603
110 MILL AND AND -	۷, ۱۵۵,۵۵۵
4,274,420 1	7,399,465

सेलाक एंड फॉरेस्ट प्रोडक्ट्स एक्सपोर्ट प्रोमोशन काउंसिल 31 मार्च, 2021 को समाप्त वर्ष के लिए नोट्स ऑन एकाउंट्स

(स्त्रये में)

_		(रलप म
विवरण	31.03.2021	31.03.2020
	के अनुसार	के अनुसार
नोट : 14 : संचालन से राजस्व		
एम ए आइ योजना के तहत सहायता में सरकारी अनुदान	-	7,156,530
मेंबरशिप फीस	4,612,000	4,444,500
सर्विस चार्ज – क्वालिटी	12,231,975	8,310,739
सर्विस चार्ज - रजिस्ट्रेशन	12,162,680	8,234,859
सर्विस चार्ज बलरामपुर लैबोरेटरी	104,053	67,425
गुआर गम के इंडोर्समेंट/हेल्थ सर्टिफिकेट के लिए प्रोसेसिंग फीस	7,953,000	6,223,500
गम करया का पंजीकरण प्रमाणपत्र के लिए प्रोसेसिंग फीस	21,175	183,358
भाग लेने वाले सदस्यों से योगदान	-	5,605,000
विविध आय	1,603	146,138
	37,086,487	40,372,049
नोट : 15 : अन्य आय		
नाट : 15 : अन्य आय निर्धारित बिल्डिंग फंड एकाउंट पर बैंक ब्याज	62 604	0.000
निर्धारित ग्रैच्यूटी एकाउंट पर बैंक ब्याज निर्धारित ग्रैच्यूटी एकाउंट पर बैंक ब्याज	62,604	8,802
ानधारित ग्रच्यूटा एकाउट पर बक ब्याज निर्धारित छुट्टी वेतन एकाउंट पर बैंक ब्याज	2,775.00	1,946
35	485,049	356,631
आयकर वापसी पर ब्याज	132,608	246,979
बैंकों के पास सावधि/स्वीप जमा पर ब्याज	8,234,932	8,907,282
	8,917,968	9,521,640
नोट: 16 : : कर्मचारी लाभ व्यय		
सैलरी व वेतन	8,229,575	8,458,341
पी.एफ. में नियोक्ता का कंट्रीबुशन व अन्य फंड	600,914	690,703
इंप्लोइज ग्रैच्यूटी पॉलिसी पर एल.आर.सी.आइ का प्रीमियम भुगतान	300	54,930
रतार्थ प्रजूत नाराता वर रहा.जार.सा.जार वर्ग प्राणवन पुनसान {नोट -17 (1)(जि)(i)}		0-1,000
छुट्टि वेतन के लिए प्रावधान { नोट-17 (1)(जि)(ii)}	11,740	315,516
छुट्टि को अवकाश यात्रा को छुट	-	31,179
कर्मचारी कल्याण खच	61,381	113,859
	8,903,910	9,664,528

सेलाक एंड फॉरेस्ट प्रोडक्ट्स एक्सपोर्ट प्रोमोशन काउंसिल 31 मार्च, 2021 को समाप्त वर्ष के लिए नोट्स ऑन एकाउंट्स

(स्त्रये में)

विवरण	31.03.2020	31.03.2019
	के अनुसार	के अनुसार
नोट: 17 : अन्य खर्चे		
कोड गतिविधियां		
एम ए आइ योजना के तहत चीन इंटरडाई 2019 में अंशग्रहण	-	3,087,783
एम ए आइ योजना के तहत मस्को में इंटरडाई प्रदर्शनी 2019 में अंशग्रहण	-	2,256,270
एम ए आइ योजना के तहत बिक्टाम इंटरनशनल प्रदर्शनी, जर्मनी 2019 में अंशग्रहण	-	2,371,467
एम ए आइ योजना के तहत बिटाफुड यरोप स्विटजारलैन्ड प्रदर्शनी 2018 में अंशग्रहण	-	10,000
MAI योजना के तहत फूड यूरोप फ्रांस फेयर-2019 में भागीदारी	-	4,034,628
एम ए आइ योजना के तहत शैलाक (ई 904) की विषाक्तता अध्ययन	30,000	3,333,500
एम ए आइ योजना के तहत शैलाक (ई 412) की विषाक्तता अध्ययन	-	42,051
MAI योजना के तहत FIC चीन 2020 में भागीदारी	15,200	-
गुआर गाम पर आर एन्ड डी	39,646	-
गैर-प्राप्य/वापसी योग्य सरकारी अनुदान	-	2,500,000
	84.846	17,635,699
प्रशासनिक खर्च (नन–कोड)	04,040	11,000,000
एडिमिनिस्ट्रेशन के कमेटी के सदस्यों का एयरफेयर	_	562,410
बैंक शुल्क	10,741	22,965
कैप इंडिया, 2019	10,741	239,835
कैप इंडिया, पंचम, 2019		4,071,395
कप शुंडपा, पचन, 2019 इलेक्टिसिटी के साथ ऑफिस प्रीमिसेस का रखरखाव खर्च	555,330	533,915
इलाक्ट्रांसटा के साथ आफ्से प्रामिसस का रखरखाय खर्च काउंसिल के मोटर–कार के लिए खर्च	242,159	207,388
आषधीय पौधे के टास्क फोर्स के लिए लिए खर्च	197,225	1,125,025
जापवाय पात्र का टास्क फास का लिए लिए खप हॉस्पिटलिटी खर्च	21,579	206,970
शास्पटालटा खर्च आंतरिक लेखा-परीक्षा फीस	30,000	30.000
आतारक लेखा-परीक्षा फास सांविधिक लेखा परीक्षा शुल्क	70,000	70,000
		70,000
ग्वार गम के प्रमाण पत्र के लिए प्रसंस्करण शुल्क	400,000	1 004 040
कानूनी व प्रोफेशनल शुल्क	1,611,898	1,034,242
ऑफिस उपकरणों का रखरखाव	89,009	78,875
एजीएम / ईजीएम / सीओए / चुनाव खर्च को लेकर मीटिंग खर्च	620,749	890,165
अन्य खर्च	34,012	92,957
पोस्टेज व डाकघर	34,012	92,957
प्रिंटिंग व स्टेशनरी	274,866	298,201
पिछले वर्षों के लिए जीएसटी	-	5,927,552
पिछले वर्षों के लिए जीएसटी पर ब्याज	1,440,931	
प्रचार, विज्ञापन और सोशल मीडिया व्यय	287,448	232,767
निर्यात अवार्ड के लिए प्रावधान	2,400,000	
दरें एवं कर	61,988	21,125
रिपेयर्स एंड रिनिवल्स	56,197	22,469
समाप्त करना	(46)	-
सेलॉक टेस्टिंग लैबोरेटरी खर्च	1,339,195	1,321,079
शेफेक्सिल के वेबसाइट का रखरखाव खर्च	49,000	50,600
टेलीकम्यूनिकेशन खर्च	136,266	115,169
पुस्तक व जर्नल्स के लिए सब्सक्रिप्शन	1,050	-
ट्रेविलंग व कंवेयंस	104,763	465,741
बाजार अनुसंधान ब्यय	1,202,000	1,964,500
ओनलाइन आरसिएमसि	-	132,752
पीएम केयर्स फंड में योगदान	5,000,000	-
टीडीएस आदि के देर से भुगतान पर ब्याज	3,302	23,877
सिजिएसटि अधिनियम की 17(5), 42 & 43 धारा पर जिएसटि अयोग्य	-	1,653,517
जैव विविधता अश्रिनियम ब्यय	400,000	798,813
स्वच्छ पखवाडा		84,870
ई संचित	-	60,250
महात्मा गांधी 150 साल	_	16,000
आउटरीच प्रोग्राम	_	184,504
जी एस टी पर लेट फीस	_	3,950
विविध शेष बढ़े खाते में डाले गए	34,174	- 0,000
1917 31.18 300 100 13	16,735,836	22,832,774
कुल (कोड + नन–कोड)	16,820,682	40,468,473

सेलाक एंड फॉरेस्ट प्रोडक्ट्स एक्सपोर्ट प्रोमोशन काउंसिल 31 मार्च, 2021 को समाप्त वर्ष के लिए नकदी प्रवाह विवरण

(स्पये में)

विवरण		3.2020 ानुसार	31.03. के अर्	
ऑपरेटिं गतिविधियों से कैश फ्लो : आय व व्यय एकाउंट के अनुसार कर के पहले अधिशेष समायोजन के लिए :		20,114,231		(407,066)
मूल्यहास साविध जमा पर ब्याज फंड एकाउंट के माध्यम से किये गये खर्च	165,633 (8,719,981)		167,754 (8,907,282)	
		(8,554,348)		(8,739,528)
वर्किंग कैपिटल चेंजेस के पहले ऑपरेटिंग प्रोफिट समायोजन के लिए:	(1112-222)	(9,146,594)	(====	(2,558,349)
व्यापार प्राप्तियों में (बढोतरी) / कमी लोन एडवांस में (बढोतरी) / कमी प्रावधान में बढोतरी / (कमी)	(445,265) 4,139,954 2,408,780		(793,948) (4,027,232) (142,732)	
व्यापार व अन्य देयताओं में बढोतरी / (कमी)	(10,657,893)	(6,650,155)	8,939,673	12,491,630
		4,909,727		3,345,036
कम : आय कर भुगतान (शुद्ध)		(1,077,341)		705,311
[ए]		5,987,068		2,639,726
निवेश गतिविधियों से कैश फ्लो : अचल संपत्तियों का अधिग्रहण स्थायी जमा राशि में निवेश स्थायी जमा राशि में ब्याज	1,631,838	1,631,838	(20,300) (319,372) 1,108,886	769,214
[बि]		1,631,838		769,214
वित्तीय गतिविधियों से कैश फ्लो : मेंबरशिप के लिए प्रवेश शुल्क कैश फ्लो		1,340,000		1,660,000
[c]		1,340,000		1,660,000
नकद और नकद समतुल्य में शुद्ध वृद्धि (ए +बी +सी) ओपेनिंग नकद और नकद समतुल्य		8,958,906 16,291,893		5,068,940 11,222,954
क्लोजिंग नकद और नकद समतुल्य		25,250,799		16,291,893
नोट्स: नकद व नकद समतुल्य :				
नकद		11,471		40,394
अनूसूचित बैंकों में बैलेंस : जमा / चालू खातों में ऑटो सुइप खातों में		7,428,526 17,810,802		9,993,489 6,258,010
		25,250,799		16,291,893

लेखा-परीक्षक का प्रमाण - पत्र

हमने 31 मार्च, 2021 को समाप्त वर्ष के लिए सेलॉक एंड फॉरेस्ट प्रोडक्ट्स एक्सपोर्ट प्रोमोशन काउंसिल के कैश फ्लो स्टेटमेंट व कंपनी द्वारा बनाए गए लेखा परीक्षित वित्तीय बयानों और अभिलेखों से प्राप्त जानकारियों से उपरोक्त कैश फ्लो स्टेटमेंट को सत्यापित किया है और इसके साथ समझौते में यह पाया है और इसके साथ समझौते में एक ही मिला है.

यहां तक की तारीख तक हमारी रिपोर्ट.

	आर.के. पतोदी एंड कंपनी,	बोर्ड की ओ	ार से और इसके लिए
	चार्टर्ड एकाउंटेंट्स. एफआरएन : 305091ई	दिलीप सोनी चेयरमैन	डा.लाल हिंगोरानी उप-चेयरमैन
	कृते		सुमित कुमार घोष
	(एस. पतोदी)	पी के सरावगी	सदस्य
स्थान : कोलकाता	पार्टनर	(सदस्य)	डॉ डी राय
दिनांक : 17/11/2021	सदस्य संख्या. 059144	अश्विन कुमार नायक	(कार्यपालक निदेशक)

(सदस्य)

सेलॉक एंड फॉरेस्ट प्रोडक्ट्स एक्सपोर्ट प्रोमोशन काउंसिल (गारंटी द्वारा एक कंपनी लिमिटेड)

नोट: 18:

महत्वपूर्ण एकाउंटिंग पॉलिसियों व अन्य व्याख्यात्मक सूचनाओं का संक्षेप

1. महत्वपूर्ण एकाउंटिंग पॉलिसियां :

- ए. एकाउंट्स को हिस्टोरिकल कोस्ट कंवेंशन के अंतर्गत रखा गया है और इसे गोइंग कंसर्न बेसिस पर तैयार किया गया है.
- बी. आय व व्यय को एकाउंटिंग के मर्केंटाइल सिस्टम के अंतर्गत रखा गया है.
- सी. विभिन्न कोड गतिविधियों और अन्य गतिविधियों से जुड़ा व्यय, पिरचालन व्यय के संपार्श्विक के साथ-साथ, कार्यात्मक प्रमुखों के तहत बुक किया गया है, जैसा कि भारत सरकार द्वारा अनुमोदित किया जाता है. ऐसे में, विभिन्न नाममात्र प्रमुखों के तहत दिखाए गए खर्चों को इन विशेष प्रमुखों के तहत किए गए कुल व्यय का जरूरी नहीं है.
- डी. अचल संपत्ति
- (1) निश्चित संपत्तियों को वास्तविक लागत पर बताया गया है क्योंकि अनुदान की मात्रा कम होकर कम मूल्यहास प्राप्त हुआ.
- (11) कम्पनी अधिनयम, 2013 की अनुसूची 2 में निर्धारित फिक्स्ड परिसंपत्तियों के उपयोगी जीवन पर लिखित नीचे मूल्य पद्धित के तहत मुल्यहास प्रदान की जा रही है.
- ई. काउंसिल के निर्णय के अनुसार, वर्ष 2005-06 से सदस्यों से प्राप्त प्रवेश शुल्क से पूंजीकरण किया जा रहा है.
- एफ. वर्ष के दौरान खरीदा स्टेशनरी आय और व्यय खाते के अंतर्गत रखा गया है, इसलिए, कोई क्लोजिंग स्टॉक मान्य नहीं है.
- जी. सेवानिवृत सुविधाएं :
 - (1) काउंसिल ने अपने कर्मचारियों को ग्रैच्युटी सुविधा प्रदान करने के लिए एल.आइ.सी.आइ. कराने की योजना अपनायी है.
 - (II) छुट्टी वेतन के लिए प्रावधान विविधिक मूल्यांकन पर नहीं किया जाता है, लेकिन वर्ष के अंत में अपने मौजूदा कर्मचारियों के जमा राशि को जमा किए गए छुट्टी के मुल्य को ध्यान में रखते हए प्रबंधन द्वारा की गई गणना के आधार पर किया जाता है.
- एच. करंट टैक्स को साल के लिए कर योग्य आय पर देय कर की राशि पर निर्धारित किया जाता है.
- 2. द काउंसिल, कंपनीज एक्ट, 1956 की धारा 25 के तहत संचालित करने के लिए लाइसेंस प्राप्त है. सरकार के अधिकारियों के अलावा कंपनी के प्रत्येक सदस्य, कंपनी की परिसंपत्तियों में योगदान करने के लिए प्रतिबद्ध है, जबिक वह एक सदस्य है, या उसके बाद के एक साल के भीतर, कंपनी के ऋण और देनदारियों के भुगतान के लिए अनुबंधित होने से पहले वह एक सदस्य, और लागत, लागत और घुमाव का खर्च, योगदानकर्ताओं के अधिकारों के समायोजन के लिए स्वयं के बीच, ऐसी राशि जिसे जरूरी हो,जो 500/- रुपये से अधिक नहीं हो.
- 3. श्री जे. राम (पूर्व कार्यवाहक सचिव / जूनियर अधिकारी) द्वारा हाउस बिल्डिंग लोन और स्टॉफ लोन सिहत विभिन्न प्रयोजनों के लिए गये लोन के रूप में लिये गये 1,15,195 / रुपये के ऋण और एडवांस को उनसे वसूली योग्य के रूप में दिखाया गया है और इसे बैलेंस शीट में ''लोन एंड एडवांसेस'' के रूप में प्रदर्शित किया गया है. उक्त अग्रिम को उनके बर्खास्तगी और उनके बकाए का भुगतान न करने के चलते उनके नेतृत्व में लंबित सूट के निपटारे पर समायोजित किया जाएगा.
- 4. श्री जे. राम (पूर्व कार्यवाहक सचिव / जूनियर अधिकारी) का डिफाल्केशन के मामले में लंबित निपटान की राशि 26,900/- रुपये को उससे वसूली योग्य के रूप में दिखाया गया है और इसे बैलेंस शीट में ''लोन एंड एडवांसेस'' के रूप में प्रदर्शित किया गया है.

- 5. 24,000/- की राशि जो कि 'ऋण और अग्रिम' मद में 'उचंत खाते' में दिखाई गई है, श्री जे. राम द्वारा बिल संख्या 0961 डीटी के खिलाफ किए गए भुगतान का प्रतिनिधित्व करती है। मेसर्स का 15/11/1999 अंसारी एंड संस, डाल्टनगंज, जो प्रबंधन के अनुसार फर्जी है। मामले में जांच पूरी होने और श्री जे. राम के लंबित मुकदमे के निपटारे के बाद राशि का समायोजन किया जाएगा।
- 6. वर्ष के दौरान कर्मचारियों को भुगतान किए गए वेतन और भत्तों का विवरण:

	रु. पै	रु. पै
	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
क) कार्यालय वेतन और मजदूरी:		
वेतन	77,53,592.00	80,23,337.00
चालक का वेतन	4,00,983.00	3,35,004.00
अनुग्रहपूर्वक	75,000.00	1,00,000.00
कुल	82,29,575.00	84,58,341.00
ख) पीएफ और अन्य फंड में योगदान:		
पीएफ में परिषद का योगदान	5,36,934.00	6,28,057.00
पी.एफ. प्रशासन शुल्क	14,060.00	304.00
पी.एफ. निरीक्षण शुल्क	18,120.00	27,892.00
जमा लिंक बीमा	1,800.00	1,950.00
कर्मचारी पेंशन अंशदान	30,000.00	32,500.00
कुल	6,00,914.00	69,07,03.00
(ग) कर्मचारी कल्याण व्यय :		
कर्मचारी कल्याण व्यय	32,618.00	81,383.00
चिकित्सा प्रतिपूर्ति	28,763.00	32,476.00
कुल	61,381.00	1,13,859.00
(ঘ) लैब कर्मचारियों पर वेतन (इसमें शामिल)		
शैलैक परीक्षण प्रयोगशाला व्यय)	7,32,000.00	7,16,000.00
(ङ) अन्य - अवकाश यात्रा रियायत	-	31,179.00
कुल योग (क+ख+ग+घ+ङ)	96,23,870.00	1,00,10,082.00

^{7.} विभिन्न मंचों के समक्ष लंबित मामलों के निपटारे के आधार पर विवादित देनदारियों का प्रावधान नहीं किया गया है क्योंकि अब तक कुछ भी स्पष्ट नहीं हुआ है।

^{8.} पिछले वर्ष के आँकड़ों को आवश्यकता पड़ने पर पुनर्व्यवस्थित/पुन: समूहित किया गया है।

^{9.} वर्ष के अंत में परिषद की कोई आस्थगित कर देयता नहीं है। आयकर अधिनियम की धारा 11 के तहत इसे उपलब्ध छूट को देखते हुए आस्थगित कर संपत्ति के रूप में वास्तविक भुगतान/लागत के आधार पर बाद के वर्षों में परिषद द्वारा दावा किए जाने वाले खर्चों के प्रावधान को मान्यता नहीं दी गई है।

